
João Pessoa - Quarta-feira, 11 de Julho de 2018Nº 16.657 Preço: R$ 2,00

ESTADO DA PARAÍBA

DIÁRIO OFICIAL
DECRETO Nº 38.439  DE 10 DE JULHO DE 2018.

Dispõe sobre prazo especial para recolhimento do ICMS devido 
pelos contribuintes vinculados à campanha de promoção de vendas 
“Liquida Campina 2018”, e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 86, IV, da Constituição do Estado, e tendo em vista o Convênio ICMS 74/06, e

Considerando que a campanha de vendas promovida pela Câmara de Dirigentes 
Lojistas de Campina Grande denominada “Liquida Campina 2018” fomenta a atividade comercial 
desta importante cidade do agreste paraibano;

Considerando, ainda, que a iniciativa possibilita a aquisição de mercadorias com 
preços reduzidos para o consumidor fi nal,

D E C R E T A:
Art. 1º Aos contribuintes varejistas regularmente inscritos no cadastro de contribuin-

tes do ICMS do Estado da Paraíba - CCICMS/PB, na circunscrição fi scal da Recebedoria de Rendas 
de Campina Grande, que aderirem à campanha de promoção de vendas denominada “Liquida Campi-
na 2018”, promovida pela Câmara de Dirigentes Lojistas de Campina Grande, realizada no período de 
12 a 22 de julho de 2018, fi ca permitido, excepcionalmente, que o Imposto sobre Operações Relativas 
à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transportes Interestadual e Intermuni-
cipal e de Comunicação - ICMS, relativo às operações efetuadas no mês de julho do ano de 2018 seja 
recolhido em 2 (duas) parcelas iguais e sucessivas, nos seguintes prazos:

I - 1ª (primeira) parcela: até 15 de agosto de 2018;
II - 2ª (segunda) parcela: até 17 de setembro de 2018.
§ 1º Para fruição do parcelamento de que trata este Decreto, o contribuinte deverá 

apresentar requerimento dirigido ao Subgerente da Recebedoria de Rendas de Campina Grande até o 
prazo previsto no inciso I deste artigo, observado o disposto no art. 2º deste Decreto.

§ 2º A inobservância dos prazos previstos nos incisos I e II deste artigo, acarretará a 
obrigação do recolhimento do imposto com os acréscimos legais, nos termos da legislação do ICMS.

Art. 2º O parcelamento de que trata o art. 1º somente será concedido ao estabe-
lecimento que, até o dia 23 de julho de 2018, conste da relação fornecida à Secretaria de Estado da 
Receita pela Câmara de Dirigentes Lojistas de Campina Grande, contendo identifi cação de todos os 
participantes da referida campanha.

Art. 3º O parcelamento de que trata o art. 1º deste Decreto não compreende as ope-
rações sujeitas à substituição tributária e ao ICMS Garantido.

Art. 4º O disposto neste Decreto aplica-se, exclusivamente, aos contribuintes que 
estiverem em dia com suas obrigações fi scais perante a Secretaria de Estado da Receita.

Art. 5º O contribuinte que praticar atos que caracterizem infringência à legislação 
tributária perderá o direito ao usufruto do benefício de que trata este Decreto, sem prejuízo de outras 
penalidades previstas na legislação vigente.

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 10 de  

julho de 2018; 130º da Proclamação da República.

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Ato Governamental nº 2.542                                                     João Pessoa,  10 de  julho de 2018

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso VI, da Constituição do Estado, e na Lei nº 5.398, de 15 de maio de 1991, e no 
Decreto nº 14.291, de 13 de fevereiro de 1992,

R E S O L V E nomear para integrar o Conselho Fiscal da Empresa Paraibana de 
Abastecimento e Serviços Agrícolas – EMPASA, por um mandato de 01 (um) ano, com vigência partir 
de 1º abril de 2018 a 1º de março de 2019, os seguintes membros:

• MARIA MÔNICA DOS SANTOS FIGUEIREDO, matrícula nº 98.705-1 e JOÃO 
ÁGRIMA DE MENEZES CHAVES, matrícula nº 170.746-9, respectivamente titular e suplente, como 
representantes da Secretaria de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca – SEDAP.

• ELIAS LIPES ASFORA, matrícula nº 161.206-9 e CLAUDETE SOARES TAVA-
RES, matrícula nº 147.616-5, respectivamente titular e suplente, como representantes da Controladoria 
Geral do Estado – CGE.

• CARLOS ARTHUR DE ALMEIDA BAPTISTA FERREIRA PEREIRA, matrícula 
nº 156.006-9 e MÁRIO NICOLA DELGADO PORTO, matrícula nº 88.775-7, respectivamente titular 
e suplente, como representantes da Procuradoria Geral do Estado – PGE.

Portaria CCG de n.º 005/2018                                                João Pessoa – PB, 05 de julho de 2018.
 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA CHEFE DA CASA CIVIL DO GOVERNADOR,
No uso das suas atribuições conferidas pelo Ato Governamental nº 2.431, de 

29/12/2016 publicado no Diário Ofi cial do Estado em 30 de dezembro de 2016, em cumprimento ao 
disposto no artigo 67 da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora ZILENE MARTINS GOMES DA SILVA, portadora 
da matrícula nº 183.367-7 como gestora do Contrato de nº 009/2019, que será fi rmado com a empresa 
SOS GÁS LTDA - ME, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO, 
conforme processo administrativo nº 201800000895 que tramita nesta Secretaria.

Art. 2º - Competirá ao servidor acompanhar, fi scalizar e gerir a execução do objeto 
contratado, bem como observar e cumprir o disposto no Art. 67 da Lei nº. 8.666/93 e no Art. 5º do 
Decreto Estadual 30.608/2009.

SECRETARIAS DE ESTADO

Casa Civil do  Governador

Portaria nº 297/GS/SEAP/18                      Em 04 de Julho de 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988;

RESOLVE, desligar a partir desta data SABRINA SILVA TEIXEIRA, Agente de 
Segurança Penitenciaria, Matricula 174.081-4 do GRUPO PENITENCIÁRIO DE OPERAÇÕES 
ESPECIAIS (GPOE), até ulterior deliberação.                    

Publique-se
Cumpra-se

Portaria nº 300/GS/SEAP/18                                                                                Em 10 de julho de 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,

RESOLVE designar o ASP BRUNO ALEXANDRE DA SILVA GURGEL, mat. 
174.467-4, a Belª. ÂNGELA MARIA BARBOSA DE ALMEIDA, Mat. 90.822-3 e o Agente de 
Segurança Penitenciária EVERTON GUSTAVO RIBEIRO CORDEIRO, mat. 182.552-6, para sob a 
Presidência do primeiro, apurar em toda a sua extensão e com todo o rigor da Lei, os fatos contidos 
no Processo Sindicatório nº 201800001059 e seus anexos. 

Cumpra-se
Publique-se

Secretário de Estado

Secretaria de Estado
da Administração Penitenciária

Portaria nº 042/GESIPE/SEAP/18                                                     João Pessoa, 09 de julho de 2018.

O GERENTE EXECUTIVO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE, instaurar Comissão de Sindicância, composta pela ASP NATHÁLIA 
KELLY DE LIMA MORENO, mat. 173.791-1, pela  ASP MARIA ISABEL DE ARAÚJO GOMES, 
mat. 174.122-5, e pela Servidora CÂNDIDA MARIA DE ALMEIDA SILVA, mat. 67.079-1, para, sob 
a presidência do primeiro, apurar, em toda a sua extensão e com todo o rigor, os fatos constantes no 
Ofício nº 0265/2018 e seus anexos. 

Publique-se.
           Cumpra-se.

Portaria nº 043/GESIPE/SEAP/18                                                      João Pessoa, 09 de julho de 2018.

O GERENTE EXECUTIVO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE, instaurar Comissão de Sindicância, composta pela ASP NATHÁLIA 
KELLY DE LIMA MORENO, mat. 173.791-1, pela  ASP MARIA ISABEL DE ARAÚJO GOMES, 



João Pessoa - Quarta-feira, 11 de Julho de 2018 Diário Ofi cial2

Fones: 3218-6533/3218-6526 -  E-mail: comercialauniaopb@yahoo.com.br
Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual .................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral .......................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................. R$      3,00

Albiege Lea Araújo Fernandes
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Lúcio Falcão
EDITOR DO DIÁRIO OFICIAL

Murillo Padilha Câmara Neto
DIRETOR ADMINISTRATIVO

Gilson Renato de Oliveira
DIRETOR DE OPERAÇÕES

RESENHA Nº 059/2018.                                                           EXPEDIENTE DO DIA : 09/07/2018.

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo  art. 6º, inciso I,  do Decreto nº 26.817,  de 02 de fevereiro de 2006, c/c o 
art. 4º do Decreto nº 14.167/91, DEFERIU o seguinte pedido de cessão do servidor abaixo relacionado:

PROCESSO NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO

18016513-5 VALMIR SILVA DE OLIVEIRA 133.742-4 SEDH Superintendência de Imprensa e Editora - A UNIÃO

mat. 174.122-5, e pela Servidora CÂNDIDA MARIA DE ALMEIDA SILVA, mat. 67.079-1, para, sob 
a presidência do primeiro, apurar, em toda a sua extensão e com todo o rigor, os fatos constantes no 
Ofício nº 247/2018 e seus anexos. 

Publique-se.
Cumpra-se.   

Secretaria de Estado
da Administração



João Pessoa - Quarta-feira, 11 de Julho de 2018Diário Ofi cial 3

RESENHA Nº11/2018/GS/IASS.                                                     João Pessoa, 10 de julho de 2018.

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DO 
SERVIDOR - IASS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso II do Art. 7º da Lei nº 
10.903, de 06 de junho de 2017, nos termos do § 19, do Art. 40, da Constituição Federal, com redação 
conferida pela Emenda Constitucional nº 41/2003, homologou os Processos de ABONO DE PERMA-
NÊNCIA, abaixo relacionados: 

LOTAÇÃO PROCESSO
NOME

MAT
PARECER PROJUR/

IASS

IASS 000353/2018-7 ANGELA MARIA DE ALMEIDA MOURA 612.096-2 054/2018

IASS 000309/2018-6 ANIZEUDA ALVES DE LUNA 612.487-9 045/2018

IASS 000159/2018-9 JUBERLITA RAMALHO LEITE 612.440-2 021/2018

IASS 000155/2018-0 LISLEY MARY CALDAS RIBEIRO 612.391-1 020/2018

IASS 001484/2017-9 MARIA APARECIDA ALVES CARDOSO 612.373-2 035/2017

IASS 001482/2017-0 MARIA APARECIDA RODRIGUES SILVA 612.490-9 036/2017

IASS 000344/2018-8 MARIA DA GLÓRIA SANTOS SANTANA 611.901-8 051/2018

IASS 001374/2017-2 MARIA DE FÁTIMA ARAÚJO DE ARRUDA 612.293-1 025/2017

IASS 000177/2018-7 MARIA HELENA ALVES C DE OLIVEIRA 611.958-1 025/2018

IASS 000295/2018-8 MARIA HELENA BARBOSA DOS SANTOS 612.146-2 050/2018

IASS 000310/2018-9 MARLENE TEIXEIRA BATISTA 612.472-1 046/2018

IASS 000138/2018-7 MIRIAM CUNHA BORGES PINTO 612.342-2 018/2018

IASS 000080/2018-6 RICARDO LOPES BURITY 611.544-6 027/2018

IASS 000125/2018-0 SARA JANE DOS SANTOS SILVA 611.914-0 015/2018

IASS 000267/2018-6 TEREZA MARTHA LACERDA C FRAGOSO 612.458-5 048/2018

IASS 001430/2017-2 WILSON TEIXEIRA BARBOSA 611.622-1 030/2017

Instituto de Assistência
à Saúde do Servidor - IASS

PORTARIA/DETRAN/DS Nº 125                                                         João Pessoa, 04 de julho de 2018.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TRÂNSITO-DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 9º, I, da Lei nº 
3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modifi cado pelo Artigo nº 24, do 
Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979;

Considerando a necessidade de submeter os servidores do DETRAN/PB, aprovados 
em concurso público e que se encontrem em período de estágio probatório, a avaliação especial de 
desempenho;

Considerando o Decreto Estadual nº 35.784, publicado no Diário Ofi cial do Estado 
na edição do dia 27/03/2015 que regulamenta a Avaliação Especial de Desempenho – AED do servidor 
público civil em período de estágio probatório, 

RESOLVE:  
I - Designar as servidoras Maria do Socorro Nunes Pereira, matrícula 3272-7, Francisca 

de Sousa Silva, matrícula nº 1656-0 e Nidja de Andrade Maciel, matrícula 0081-7 para, sob a Presidência 
da primeira, constituírem uma Comissão de Avaliação Especial de Desempenho, tendo como suplentes 
Ronaldo Pereira do Nascimento, matrícula 0056-6 e Francisca Sandra Temoteo de Figueiredo, matrícula 
1684-5. 

 II – Compete à Comissão proceder a Avaliação Especial de Desempenho dos ser-
vidores deste Departamento, ocupantes de cargo de provimento efetivo em virtude de aprovação em 
concurso público.

III – Revogar as disposições em contrário.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Departamento Estadual de
Trânsito do Estado da Paraíba

PORTARIA/DETRAN/DS Nº 123                                                        João Pessoa,04 de julhode 2018.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE-
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 9º, I, da Lei nº 
3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modifi cado pelo Artigo nº 24 do 
Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979;

RESOLVE:
I - Designar a servidoraALINE MARIA MIGUEL OLIVEIRA, matrícula 1954-2,para 

responder pela Chefi a da Assessoria de Imprensa deste Departamento, durante o período de gozo das 
fériasdo seu titular, a partir de 17 de julho de 2018.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA/DETRAN/DS Nº 124                                                       João Pessoa,04 de julhode 2018.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE-
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 9º, I, da Lei nº 
3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modifi cado pelo Artigo nº 24 do 
Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979;

RESOLVE:
I - Designar o servidorFRANCISCO DAS CHAGAS MENDES NOBRE, matrícula 

3482-7,para responder pela Chefi a do Posto de Trânsito deste Departamento localizado no município de 
Coremas, durante o período de gozo das fériasdo seu titular, a partir de 09 de julho de 2018.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA/UEPB/GR/768/2018

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição, RESOLVE:

Designar o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) para exercer a função de Gestor/Fiscal 
do(s) contrato(s) correspondente(s) pelo período de sua vigência.

Nome Matrícula CPF Nº do Contrato

Ana Claudia Dantas de Medeiros 122.441-7 929.564.654-68 Contrato 1178/2018(Inexigibilidade nº 006/2018)

Cleycikleber de Paiva Alves Albuquerque 301.835-1 058.950.804-05

Contrato 1175/2018 

(DL nº 017/2018)

Contrato 1176/2018 

(DL nº 018/2018)

Weruska Brasileiro Ferreira 125.314-3 799.536.974-34 
Contrato 1241/2018 

(DL nº 024/2018)

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB,09 de julho de 2018.

Universidade
Estadual da Paraíba

PORTARIA Nº GCG/0140/2018-GC 

Licenciamento a pedido de Soldado das fi leiras da Polícia Militar do 
Estado da Paraíba.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA PARA-
ÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 12, inciso VIII da Lei Complementar nº 
87, de 02 de dezembro de 2008, c/c o inciso I do artigo 109 da Lei nº 3.909, de 14 de Julho de 1977, e 
solucionando o requerimento do militar interessado,

RESOLVE:
1- LICENCIAR a pedido das fi leiras desta Corporação, a contar de 05 de julhode 

2018,o Soldado PMMatrícula 526.955-5GLAUCO ACASSIO COLAÇO,casado, classifi cado na 4ª 
CIPM, fi lho deAcélio Ricardo Colaço e de Maria das Graças Soares de Almeida, nascido no dia09 de 
novembro de 1988, natural de Esperança - PB, incluído nesta Corporação no dia20 de agosto de 2012.O 
referido Militar Estadual foi julgado Apto em Inspeção de Saúde a que se submeteu no serviço médico 
desta PM e receberá o Certifi cado de Reservista pela Divisão de Identifi cação, Cadastro e Monitoramento 
(DGP/2) da Diretoria de Gestão de Pessoas;

2 – Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Portaria nº 0141/2018/CG-GCG                                                João Pessoa-PB, 10 de julho de 2018

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA PARAÍBA, 
com fundamento no artigo 12, inciso XII, da Lei Complementar Estadual nº 87, de 02/12/2008, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 13.970, de 03/12/2008,

RESOLVE:
1. DESIGNAR o Major QOC, Matrícula 520.641-3, LUÍS CARLOS PANTALEÃO 

DE SENA, para exercer a função de Gestor do Contrato Administrativo nº 0034/2018, cujo objeto 
reside na contratação da SS DIGITAL INFORMÁTICA LTDA. para a prestação de serviços técnicos 

Polícia Militar
da Paraíba



João Pessoa - Quarta-feira, 11 de Julho de 2018 Diário Ofi cial4

Rejane Maria Neves De Araújo Membro 090.178-4 Papiloscopista

Patrícia de Oliveira Barros 1º Suplente 135.552-0 Técnico em Perícia

Isabel de Fátima Do Nascimento 2º Suplente 064.853-1 Papiloscopista

Rita de Cássia Dos Santos 3º Suplente 138.456-2 Necrotomista

Publicado no DOE em 08/06/18
Republicado por incorreção

PORTARIA Nº 015/2018 – GP                           João Pessoa, 03 de julho de 2018.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA – 
FUNESC, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 42 incisos XI e XIV do Estatuto da 
Fundação Espaço Cultural da Paraíba, aprovado pelo Dec. Nº 12.377 de 02 de fevereiro de 1988 e Art. 
67 incisos V e XVI, do Regimento Interno, homologado em 16 de abril de 1990 através do DEC.13.621 
publicado no Diário Ofi cial do Estado da Paraíba em 27 de abril de 1990.

R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, cons-

tituírem a COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA FUNESC: Titulares: Gustavo Antonio Torres Ângelo, 
matrícula 177.76-7, Synara Luiza Palitot Fernandes, matrícula 177.287-2, Jacqueline Maria de Pontes 
Lima, matrícula 800.117-9. Suplentes: Katherine Kay Ferreira Porto, matrícula 800.561-2 e Maria Apa-
recida Bandeira de Mello, matrícula 092.326-5.

especializados em tecnologia da informação - TI.
2. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e terá validade durante o 

período de vigência do contrato.

Fundação Espaço
Cultural da Paraíba

Secretaria de Estado
da Segurança e da Defesa Social

Departamento de
Estradas de Rodagem 

PORTARIA Nº 057/SESDS                                                                           Em 07 de junho de 2018.

CONSTITUI COMISSÕES DE AVALIAÇÃO E APRECIAÇÃO DOS 
PROCESSOS DE PROMOÇÃO FUNCIONAL DOS INTEGRAN-
TES DO GRUPO OPERACIONAL POLÍCIA CIVIL – GPC-600.                      

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 253, § 2º, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de 
agosto de 2008, 

CONSIDERANDO a necessidade de avaliação e apreciação dos processos de Promoção 
Funcional dos Integrantes do Grupo Ocupacional Polícia Civil-GPC-600.

RESOLVE constituir Comissão de Avaliação para cada Carreira da Polícia Civil do 
Estado da Paraíba, conforme relação abaixo, a qual será responsável por todo o processo de condução 
dos procedimentos de avaliação de desempenho e pela elaboração das listas dos concorrentes à promoção 
funcional: 

COMISSÃO 01 – CARREIRA JURÍDICO-POLICIAL
NOME FUNÇÃO MATRICULA CARGO

Carlos Alberto Ferreira da Silva Presidente 070.457-1 Delegado de Polícia 

Daniella Vicuuna de Oliveira Trindade Membro 154.866-2 Delegado de Polícia 

Bergson Almeida de Vasconcelos Membro 155.649-5 Delegado de Polícia 

Guilherme de Oliveira Delgado 1º Suplente 135.513-9 Delegado de Polícia 

Antonio Magno Gadelha Toledo 2º Suplente 154.902-2 Delegado de Polícia 

Odilon Amaral Netto 3º Suplente 155.365-8 Delegado de Polícia 

COMISSÃO 02 – CARREIRA POLICIAL INVESTIGATIVA
NOME FUNÇÃO MATRICULA CARGO

Maria Zilene Moreira Gonçalves Presidente 137.273-4 Agente de Investigação

Aline Chrystiane Mendes Silva Membro 154.926-0 Escrivã de Polícia

Susicleide Dantas Carreiro Membro 133.169-8 Agente de Investigação

Marcelo Isidio da Silva 1º Suplente 155.734-3 Escrivão de Polícia

Advania Guedes da Costa Linhares 2º Suplente 155.369-1 Escrivã de Polícia

João Paulo Batista de Azevedo 3º Suplente 154.932-4 Escrivão de Polícia

COMISSÃO 03 – CARREIRA DE POLÍCIA CIENTÍFICA
NOME FUNÇÃO MATRICULA CARGO

Armando de Holanda Guerra Presidente 075.835-3 Perito Ofi cial Médico Legal

Maria do Carmo De Azevedo Veloso Membro 135.656-9 Perito Ofi cial Criminal

José de Moura Resende Membro 058.881-4 Perito Ofi cial Químico Legal

Maria do Socorro Dantas  De Araújo 1º Suplente 073.572-8
Perito Ofi cial Odonto

Legal

Lúcia Rejane de Macedo Monteiro 2º Suplente 135.676-3
Perito Ofi cial Odonto

Legal

Kilma de Castro Maia Florêncio 3º Suplente 074.722-0
Perito Ofi cial Odonto

Legal

COMISSÃO 04 – CARREIRA DE APOIO TÉCNICO
NOME FUNÇÃO MATRICULA CARGO

Lúcio Ricardo Galvão Martinez Presidente 138.404-0 Técnico em Perícia

Uthant Saturnino Silva Membro 138.454-6 Necrotomista

Resenha Nº 012/2018

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM DO ESTADO DA PARAÍBA – DER-PB, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 

PORTARIA Nº 066 DE 10 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS 
DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA – DER/PB, no uso de suas atribuições, que lhe confere 
o art.º 9º do Decreto nº 7.682, de 07 de Agosto de 1978, o art. 67 da Lei nº 8.666/93 e de acordo com 
Processo de nº 4021/2018.    

RESOLVE: 
Art. 1º. Designar o Engenheiro JOSÉ PEREIRA CABRAL, matrícula 3840-7, inscrito 

no CPF sob o nº 095.527.744-20, na qualidade de Gestor do Contrato PJ-027/2018, que tem por objeto 
a assinatura com a empresa Rádio Tabajara da Paraíba S/A., AM 1,110/FM 105,5.

Art. 2º. O profi ssional designado nesta Portaria se responsabilizará pelo acompanha-
mento do contrato e seu prazo de vigência.

Art. 3º. Deverá, ainda, registrar no Livro de Ocorrências todos os fatos relacionados 
com a execução do contrato, a teor do Art. 67, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93.

Art. 4º.  O  não cumprimento das disposições contidas nesta Portaria acarretará ao 
servidor designado, a aplicação das sanções previstas na Lei Complementar nº 58/2003 (Estatuto dos 
Servidores Civis do Estado da Paraíba), sem prejuízo de outras sanções previstas na legislação pátria. 

Art. 5º.  Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

PORTARIA Nº 067 DE 10 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS 
DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA – DER/PB, no uso de suas atribuições, que lhe confere 
o art.º 9º do Decreto nº 7.682, de 07 de Agosto de 1978, o art. 67 da Lei nº 8.666/93 e de acordo com 
Processo de nº 4057/2018.    

RESOLVE: 
Art. 1º. Designar o Engenheiro FRANCISCO IVAN BRAGA, matrícula 2199-7, 

inscrito no CPF sob o nº 160.844.464-34, na qualidade de Gestor do Contrato PJ-028/2018, a ser fi rmado 
com a empresa FGTECH – SERVIÇOS E PARTICIPAÇÕES LTDA, que tem por objeto às Obras de 
Iluminação Ornamental da Avenida de Acesso ao Aeroporto Castro Pinto em Bayeux.

Art. 2º. O profi ssional designado nesta Portaria se responsabilizará pelo acompanha-
mento do contrato e seu prazo de vigência.

Art.3º. Deverá,ainda, registrar no Livro de Ocorrências todos os fatos relacionados 
com a execução do contrato, a teor do Art. 67, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93.

Art. 4º. O não cumprimento das disposições contidas nesta Portaria acarretará ao 
servidor designado, a aplicação das sanções previstas na Lei Complementar nº 58/2003 (Estatuto dos 
Servidores Civis do Estado da Paraíba), sem prejuízo de outras sanções previstas na legislação pátria. 

Art. 5º.  Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

PORTARIA Nº 068 DE 10 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS 
DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA – DER/PB, no uso de suas atribuições, que lhe confere 
o art.º 9º do Decreto nº 7.682, de 07 de Agosto de 1978, o art. 67 da Lei nº 8.666/93 e de acordo com 
Processo de nº 3883/2018.    

RESOLVE: 
Art. 1º. Designar o Engenheiro FRANCISCO EUMENES MARTINS, matrícula 

2195-4, inscrito no CPF sob o nº 131.477.144-20, na qualidade de Gestor do Contrato PJ-026/2018, 
referente à execução Obras de Pavimentação Asfáltica da Travessia Urbana da cidade de Taperoá (PB-
238), decorrente da TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2018 – CPL.

Art. 2º. O profi ssional designado nesta Portaria se responsabilizará pelo acompanha-
mento do contrato e seu prazo de vigência.

Art.3º. Deverá,ainda, registrar no Livro de Ocorrências todos os fatos relacionados 
com a execução do contrato, a teor do Art. 67, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93.

Art. 4º. O não cumprimento das disposições contidas nesta Portaria acarretará ao 
servidor designado, a aplicação das sanções previstas na Lei Complementar nº 58/2003 (Estatuto dos 
Servidores Civis do Estado da Paraíba), sem prejuízo de outras sanções previstas na legislação pátria. 

Art. 5º.  Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.



João Pessoa - Quarta-feira, 11 de Julho de 2018Diário Ofi cial 5

Secretaria de Estado
da Saúde
PORTARIA N o239/GS                                                                         João Pessoa, 09 de julho de 2018

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo Artigo n.º 44, inciso XIV, do Decreto n.º 12.228, de 19 de novembro de 1987 e, 
considerando o que dispõe o Artigo n.º 7 da Portaria MS/GM n.º 161 de 21 de janeiro de 2010, 

RESOLVE:
Art. 1.o – Designar os servidores relacionados, em anexo, para compor a Comissão 

Coordenadora Estadual da Paraíba do Programa Mais Médicos para o Brasil.
Art. 2.o – Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

Republicar por incorreção da Portaria n.º 233/GS
publicada no D.O.E do dia 05/07/2018.

RELAÇÃO DOS SERVIDORES QUE IRÃO COMPOR 
A COMISSÃO DO PROVAB/MAIS MÉDICOS – CCE/PB

SERVIDORES INSTITUIÇÃO POSIÇÃO CPF

Rosiani Palmeira Videres SES-PB Titular 441.615.904-82

AislanyJasiary da Silva Moura SES-PB Suplente 051.111.784-14

Polyana Barbosa da Silva Referência do M.S Titular 011.628.814-02

Daniela Lopes Lima Referência do M.S Suplente 958.022.310-68

Paulo de Freitas Monteiro UFCG Titular 333.580.104-06

Felipe Proenço de Oliveira UFCG Suplente 819.531.190-34

Anderson Sales Dias COSEMS Titular 034.809.054-47

Anna Katarina Lima Pinheiro de Galiza COSEMS Suplente 035.268.424-00

Candice Chiara Eulálio Freire Referência do MEC Titular 023.646.224-50

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE – CES

Resolução nº 0136/2018 CES/PB                                                         João Pessoa, 06 de junho de 2018.

O Plenário do Conselho Estadual de Saúde reunida em sua 245ª (ducentésima qua-
dragésima quinta) reunião ordinária, realizada em 05 de junho de 2018, no uso de suas competências 
regimentais e atribuições conferidas pela Lei 8.080 de 19 de novembro de 1990, pela Lei 8.142 de 28 de 
dezembro de 1990, Lei Complementar nº 141 de 13 de janeiro de 2012, Resolução nº 453 CNS/2012, pelo 
Decreto nº 12.228 de 19 de novembro de 1987, reformulado pela Lei nº 8.234 de 31 de maio de 2007.

Resolve: Aprovar a revisão do Plano Estadual de Saúde de 2016 à 2019.
Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Homologo a presente resolução nos termos da Lei nº 8.234 de 31 de maio de 2007.

Relatório da Secretaria do Estado da Administração DEFERIU os Processos de Abono de Permanência.
PROCESSO              REQUERENTE MAT/CPF ASSUNTO

1 2592/2018 CLEA LÚCIA CHAVES DE FREITAS 6057-7 Abono de Permanência

2 3004/2018 OTO GOMES DE ARÚJO 5966-8 Abono de Permanência 

3 3766/2018 ISAAC NELSON DINIZ GOMES 3638-2 Abono de Permanência

João Pessoa, 19 de  junho de 2018

Superintendência da
Administração do Meio Ambiente

EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA - SUDEMA - 2016-001406/TEC/LI-1730; LO Nº 
1289/2018 - NOVA DIAGNÓSTICO POR IMAGEM LTDA - SUDEMA - 2018-002664/TEC/LO-
6703; LI Nº 1299/2018 - BRASIL TOWER CESSAO DE INFRA-ESTRUTURAS LTDA - SUDEMA 
- 2017-006995/TEC/LI-5737; LO Nº 1319/2018 - DIGNA CENTRAL DE VELÓRIOS E SOMATO-
COSERVAÇÃO - SUDEMA - 2018-001965/TEC/LO-6525; LO Nº 1320/2018 - INTERCEMENT 
BRASIL S.A - SUDEMA - 2018-001945/TEC/LO-6523; LI Nº 1321/2018 - DESI COMÉRCIO DE 
COMBUSTÍVEIS LTDA-EPP - SUDEMA - 2018-002256/TEC/LI-6050; LP Nº 1322/2018 - SEQUOIA 
CAPITAL LTDA - SUDEMA - 2018-003042/TEC/LP-3087; LP Nº 1323/2018 - SEQUOIA CAPITAL 
LTDA - SUDEMA - 2018-003044/TEC/LP-3088; LP Nº 1324/2018 - SEQUOIA CAPITAL LTDA - 
SUDEMA - 2018-003045/TEC/LP-3089; LP Nº 1325/2018 - SEQUOIA CAPITAL LTDA - SUDEMA 
- 2018-003046/TEC/LP-3090; LP Nº 1326/2018 - EÓLICA PICUÍ 6.8-GERADORA DE ENERGIA 
LTDA - SUDEMA - 2018-002766/TEC/LP-3075; LP Nº 1327/2018 - EÓLICA PICUÍ 6.9-GERADORA 
DE ENERGIA LTDA - SUDEMA - 2018-002767/TEC/LP-3076; LP Nº 1328/2018 - EÓLICA PICUÍ 
6.3-GERADORA DE ENERGIA LTDA - SUDEMA - 2018-002768/TEC/LP-3077; LP Nº 1329/2018 - 
EÓLICA PICUÍ 6.1-GERADORA DE ENERGIA LTDA - SUDEMA - 2018-002769/TEC/LP-3078; LP 
Nº 1330/2018 - EÓLICA PICUÍ 6.5-GERADORA DE ENERGIA LTDA - SUDEMA - 2018-002770/
TEC/LP-3079; LP Nº 1331/2018 - EÓLICA PICUÍ 6.2-GERADORA DE ENERGIA LTDA - SUDEMA 
- 2018-002771/TEC/LP-3080; LP Nº 1332/2018 - EÓLICA PICUÍ 6.4-GERADORA DE ENERGIA 
LTDA - SUDEMA - 2018-002800/TEC/LP-3084; LO Nº 1334/2018 - COMPANHIA BRASILEIRA 
DE TRENS URBANOS - SUDEMA - 2018-002526/TEC/LO-0021; LO Nº 1335/2018 - COMPANHIA 
BRASILEIRA DE TRENS URBANOS - SUDEMA - 2018-002527/TEC/LO-0022; AA Nº 1336/2018 - 
BAHIANA DISTRIBUIDORA DE GAS LTDA - SUDEMA - 2018-000999/TEC/AA-5406; LP Nº 
1337/2018 - FORÇA EÓLICA DO BRASIL S/A - SUDEMA - 2018-003379/TEC/LP-3104; LP Nº 
1338/2018 - FORÇA EÓLICA DO BRASIL S/A - SUDEMA - 2018-003380/TEC/LP-3105; LP Nº 
1339/2018 - FORÇA EÓLICA DO BRASIL S/A - SUDEMA - 2018-003381/TEC/LP-3106; LP Nº 
1340/2018 - FORÇA EÓLICA DO BRASIL S/A - SUDEMA - 2018-003382/TEC/LP-3107; LP Nº 
1341/2018 - FORÇA EÓLICA DO BRASIL S/A - SUDEMA - 2018-003383/TEC/LP-3108; LP Nº 
1342/2018 - FORÇA EÓLICA DO BRASIL S/A - SUDEMA - 2018-003384/TEC/LP-3109; LI Nº 
1343/2018 - RAMOS & CASTRO INCORPORACAOES LTDA - EPP - SUDEMA - 2017-002783/TEC/
LI-5403; LP Nº 1344/2018 - JOSIVALDO BELARMINO DOS SANTOS - SUDEMA - 2017-004541/
TEC/LP-2949; LP Nº 1345/2018- CANOAS 4 ENERGIA RENOVAVEL S.A - SUDEMA - 2018-003275/
TEC/LP-3095; LP Nº 1346/2018 - CHAFARIZ 6 ENERGIA RENOVAVEL S.A. - SUDEMA - 2018-
003278/TEC/LP-3097; LP Nº 1347/2018 - CHAFARIZ 3 ENERGIA RENOVAVEL S.A - SUDEMA - 
2018-003279/TEC/LP-3098; LP Nº 1348/2018 - CHAFARIZ 1 ENERGIA RENOVAVEL S.A. - SU-
DEMA - 2018-003280/TEC/LP-3099; LO Nº 1349/2018 - MADECON MADEIRAS PARA CONS-
TRUÇAO LTDA - SUDEMA - 2018-003697/TEC/LO-6934; LO Nº 1350/2018 - USINA CENTRAL 
OLHO D`AGUA S/A - SUDEMA - 2018-003799/TEC/LO-6964; LO Nº 1351/2018 - USINA CENTRAL 
OLHO D`AGUA S/A - SUDEMA - 2018-003804/TEC/LO-6967; LO Nº 1352/2018 - USINA CENTRAL 
OLHO D`AGUA S/A - SUDEMA - 2018-003806/TEC/LO-6968; LO Nº 1353/2018 - NEYLA VENÂN-
CIO DOS SANTOS NEVES MEDEIROS - SUDEMA - 2018-003438/TEC/LO-6879; LO Nº 1354/2018 - 
DANIELLE FERNANDES DANTAS LIMA - SUDEMA - 2018-002103/TEC/LO-6558; LP Nº 
1355/2018 - CHAFARIZ 2 ENERGIA RENOVAVEL S.A - SUDEMA - 2018-003277/TEC/LP-3096; LP 
Nº 1356/2018- CHAFARIZ 7 ENERGIA RENOVAVEL S.A. - SUDEMA - 2018-003281/TEC/LP-
3100; LP Nº 1357/2018 - LAGOA 4 ENERGIA RENOVAVEL S.A. - SUDEMA - 2018-003282/TEC/
LP-3101; LP Nº 1358/2018 - CANOAS 2 ENERGIA RENOVAVEL S.A. - SUDEMA - 2018-003284/
TEC/LP-3102; LO Nº 1359/2018 - KLEBSON DE OLIVEIRA GOUVEIA - SUDEMA - 2017-002716/
TEC/LO-4554; LO Nº 1360/2018 - SANDRA MARIA RODRIGUES COSTA - SUDEMA - 2017-005097/
TEC/LO-5153; LO Nº 1361/2018 - SAMARA CHRISTINY DE BRITO CLAUDINO - SUDEMA - 
2018-000072/TEC/LO-6066; LO Nº 1362/2018 - LOJAS AMERICANAS S/A - SUDEMA - 2018-
002097/TEC/LO-6552; LO Nº 1363/2018 - FORÇA EÓLICA DO BRASIL S/A - SUDEMA - 2018-
002261/TEC/LO-0231; LO Nº 1364/2018 - FORÇA EÓLICA DO BRASIL S/A - SUDEMA - 2018-
002263/TEC/LO-0233; LO Nº 1365/2018 - FORÇA EÓLICA DO BRASIL S/A - SUDEMA - 2018-
002264/TEC/LO-0234; LO Nº 1366/2018- FORÇA EÓLICA DO BRASIL S/A - SUDEMA - 2018-
003266/TEC/LO-6841; LO Nº 1367/2018 - FORÇA EÓLICA DO BRASIL S/A - SUDEMA - 2018-
002266/TEC/LO-0235; LO Nº 1368/2018 - FORÇA EÓLICA DO BRASIL S/A - SUDEMA - 2018-
003264/TEC/LO-6839; LO Nº 1369/2018 - FORÇA EÓLICA DO BRASIL S/A - SUDEMA - 2018-
003265/TEC/LO-6840; LO Nº 1370/2018 - FORÇA EÓLICA DO BRASIL S/A - SUDEMA - 2018-
003269/TEC/LO-6844; LO Nº 1371/2018 - FORÇA EÓLICA DO BRASIL S/A - SUDEMA - 2018-
003271/TEC/LO-6845; AA Nº 1372/2018 - JANICE DANTAS-EPP - SUDEMA - 2018-003415/TEC/
AA-5505; LO Nº 1373/2018 - USINA CENTRAL OLHO D`AGUA S/A - SUDEMA - 2018-003801/
TEC/LO-6965; AA Nº 1374/2018 - AUTO POSTO BOM JESUS LTDA - SUDEMA - 2018-003550/
TEC/AA-5507; LO Nº 1375/2018 - COMERCIAL DE COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES JERO-
NIMO LTDA-EPP - SUDEMA - 2018-001608/TEC/LO-6442; LP Nº 1376/2018 - LAGOA 3 ENERGIA 
RENOVAVEL S.A. - SUDEMA - 2018-003274/TEC/LP-3094; LI Nº 1377/2018 - PREFEITURA 
MUNICIPAL DE RIACHÃO - SUDEMA - 2017-003401/TEC/LI-5441; LO Nº 1378/2018 - SES/PB 

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL

DELIBERAÇÃO Nº 3923

O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA PARAÍBA - 
COPAM, em sua 650 ª Reunião Ordinária, realizada  10  de  Julho de  2018 , no uso de suas atribuições 
conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de dezembro de 1981, 
modifi cada pela Lei Estadual nº6.757, de 08 de julho de 1989, regulamentada pelo Decreto Estadual 
nº21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 12 de no-
vembro  de 1981 

DELIBERA
Art 1º Homologadas as seguintes licenças emitidas  LI Nº 1235/2018 - REMOTTI 

ATIVIDADES AGRICOLAS LTDA - SUDEMA - 2018-000263/TEC/LI-5916; LO Nº 1263/2018 - 
MARCENARIA PORTEL LTDA-ME - SUDEMA - 2017-007631/TEC/LO-5791; LI Nº 1264/2018 - LL 



João Pessoa - Quarta-feira, 11 de Julho de 2018 Diário Ofi cial6

- MATERNIDADE PEREGRINO FILHO - SUDEMA - 2018-000130/TEC/LO-6081; LO Nº 1379/2018 - 
ALIPAN ALIMENTOS NOIA LTDA - PANIFICADORA ALIPAN - SUDEMA - 2018-000519/TEC/
LO-6203; LI Nº 1380/2018 - EL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-EPP - SUDEMA - 2018-001857/
TEC/LI-6022; LI Nº 1381/2018 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO TIGRE - SUDEMA 
- 2017-008077/TEC/LI-5836; LO Nº 1382/2018 - VICENTE QUEIROGA GADELHA - INDUSTRIA 
E COMERCIO DE RAÇOES LTDA. - SUDEMA - 2017-003423/TEC/LO-4722; LO Nº 1383/2018 - 
ZIFRUT INDUSTRIA E COMERCIO DE POLPAS DE FRUTAS LTDA-ME - SUDEMA - 2017-004955/
TEC/LO-5110; LO Nº 1384/2018 - C.P. CAVALCANTI & CIA LTDA EPP - SUDEMA - 2017-008383/
TEC/LO-5959; LO Nº 1385/2018 - BRANDAO RECICLAGENS LTDA - SUDEMA - 2017-006322/
TEC/LO-5452; LS Nº 1386/2018 - ANTONIO DA SILVA NETO - SUDEMA - 2018-001314/TEC/
LS-0225; LO Nº 1387/2018 - DISTRIBUIDORA DE AGUA MINERAL SUBLIME LTDA - EPP - 
SUDEMA - 2018-001692/TEC/LO-6465; LO Nº 1388/2018 - TUTTI FRUTAS COMERCIO DE 
POLPA DE FRUTA LTDA ME - SUDEMA - 2018-000600/TEC/LO-6232; LO Nº 1389/2018 - COO-
PERATIVA CENTRAL DE CREDITO DO NORTE/NORDESTE-CENTRAL SICREDI NORTE/
NORDESTE - SUDEMA - 2018-000961/TEC/LO-6291; LI Nº 1390/2018- KWM INDUSTRIA DE 
CERVEJAS LTDA - SUDEMA - 2018-001885/TEC/LI-6026; LO Nº 1391/2018 - GUERRAL INDÚS-
TRIA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA - SUDEMA - 2017-005829/TEC/LO-5342; LP Nº 
1392/2018 - AR3 ENGENHARIA E INCORPORAÇOES LTDA - SUDEMA - 2018-002783/TEC/LP-
3083; AA Nº 1393/2018 - MARTINS COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E SERVICOS LTDA - SU-
DEMA - 2018-003052/TEC/AA-5485; AA Nº 1394/2018 - E & S COMERCIO DE COMBUSTIVEIS 
E LUBRIFICANTES LTDA-EPP - SUDEMA - 2018-003180/TEC/AA-5493; AA Nº 1395/2018 - MON-
TE HOREBE COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2018-003242/TEC/AA-5494; LO Nº 1396/2018 - 
MAGNU CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA - SUDEMA - 2018-003291/TEC/LO-6847; LO 
Nº 1397/2018 - FORTLIMA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA - SUDEMA - 2018-003423/
TEC/LO-6871; LO Nº 1398/2018 - FERNANDES & BRITO LTDA - SUDEMA - 2018-003763/TEC/
LO-6957; LO Nº 1399/2018 - CONSTRUTORA PIMENTA LTDA - SUDEMA - 2018-003841/TEC/
LO-6972; LI Nº 1400/2018 - CONSTRUTORA PIMENTA LTDA - SUDEMA - 2018-003843/TEC/
LI-6180; AA Nº 1401/2018 - POSTO DE COMBUSTÍVEIS ADF PETRÓLEO LTDA - SUDEMA - 
2018-003261/TEC/AA-5497; LO Nº 1402/2018 - LABOREMUS IND. E COM. DE MAQUINAS 
AGRICOLAS LTDA - SUDEMA - 2018-000915/TEC/LO-6279; LO Nº 1403/2018 - NOVA CONS-
TRUÇÃO LTDA - SUDEMA - 2018-002442/TEC/LO-6060; AA Nº 1404/2018 - FEDEX BRASIL 
LOGISTICA E TRANSPORTE LTDA - SUDEMA - 2018-002530/TEC/AA-5459; LO Nº 1405/2018 - 
E F M CONSTRUÇOES EIRELI - EPP - SUDEMA - 2018-002734/TEC/LO-6721; LO Nº 1406/2018 - 
ARCOS EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA-ME - SUDEMA - 2018-003511/TEC/LO-
6899; LI Nº 1407/2018 - DOMINGOS SAVIO DANTAS MELO ROLIM-ME - SUDEMA - 2018-003457/
TEC/LI-6148; LI Nº 1408/2018 - JEOVA JIRE CONST. E EMPREENDIMENTOS LTDA - SUDEMA 
- 2018-003527/TEC/LI-6153; LO Nº 1409/2018 - JRB CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA 
- SUDEMA - 2018-003700/TEC/LO-6937; LO Nº 1410/2018 - N&B CONSTRUÇÕES LTDA - SU-
DEMA - 2018-003913/TEC/LO-6995; LP Nº 1411/2018 - AVANTE HOLDING E NEGÓCIOS IMO-
BILIÁRIOS LTDA - SUDEMA - 2018-003998/TEC/LP-3115; LI Nº 1412/2018 - MD CONSTRUTO-
RA LTDA - SUDEMA - 2018-003909/TEC/LI-6187; LO Nº 1413/2018 - ATRIOS CONSTRUÇÕES E 
INCORPORAÇÕES LTDA - SUDEMA - 2018-004045/TEC/LO-7020; LO Nº 1414/2018 - HOLCIM 
(BRASIL) S.A. - SUDEMA - 2016-008538/TEC/LO-3610; LO Nº 1415/2018 - PORTAL ADMINIS-
TRADORA DE BENS LTDA - SUDEMA - 2017-006918/TEC/LO-5607; LA Nº 1416/2018 - PORTAL 
ADMINISTRADORA DE BENS LTDA - SUDEMA - 2018-003191/TEC/LA-0807; LO Nº 1417/2018 - 
MOCÓ AGROPECUÁRIA LTDA. - SUDEMA - 2017-004565/TEC/LO-5019; LA Nº 1418/2018 - 
HOLCIM (BRASIL) S.A. - SUDEMA - 2018-000642/TEC/LA-0792; LO Nº 1419/2018 - RENATO 
RIBEIRO SUSIN - SUDEMA - 2018-003149/TEC/LO-6816; LO Nº 1420/2018 - POSTO DE COM-
BUSTIVEIS DISTRITO LTDA - SUDEMA - 2018-002970/TEC/LO-6779; AA Nº 1421/2018 - JS 
COMERCIO DE COMBUSTIVEL E DERIVADOS DE PETROLEO LTDA - SUDEMA - 2018-003074/
TEC/AA-5488; LO Nº 1422/2018 - ENERGISA BORBOREMA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A 
- SUDEMA - 2017-008331/TEC/LO-5939; LO Nº 1423/2018 - JOSÉ AIRTON DOS SANTOS SILVA 
- SUDEMA - 2018-002221/TEC/LO-6583; LO Nº 1424/2018 - FORÇA EÓLICA DO BRASIL S/A - 
SUDEMA - 2018-002259/TEC/LO-0229; LO Nº 1425/2018 - FORÇA EÓLICA DO BRASIL S/A - 
SUDEMA - 2018-002260/TEC/LO-0230; LO Nº 1426/2018 - FORÇA EÓLICA DO BRASIL S/A - 
SUDEMA - 2018-002262/TEC/LO-0232; LO Nº 1427/2018 - FORÇA EÓLICA DO BRASIL S/A - 
SUDEMA - 2018-002268/TEC/LO-0236; LO Nº 1428/2018 - FORÇA EÓLICA DO BRASIL S/A - 
SUDEMA - 2018-003267/TEC/LO-6842; LO Nº 1429/2018 - FORÇA EÓLICA DO BRASIL S/A - 
SUDEMA - 2018-003268/TEC/LO-6843; LA Nº 1430/2018 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO 
DA PARAIBA - SUDEMA - 2018-003493/TEC/LA-0814; LI Nº 1431/2018 - DER DEPARTAMENTO 
DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2018-003754/TEC/LI-
6172; LO Nº 1432/2018 - ANA LAURA GARRIDO DE OLIVEIRA - SUDEMA - 2018-003916/TEC/
LO-6998; LP Nº 1433/2018 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO 
DA PARAIBA - SUDEMA - 2018-003756/TEC/LP-3112; LO Nº 1434/2018 - CAGEPA - CIA. DE 
AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2018-004051/TEC/LO-7023; LO Nº 1435/2018 - FA-

BIANA MIRANDA VIEIRA - ME - SUDEMA - 2017-005304/TEC/LO-5191; LI Nº 1436/2018 - JW 
CONSTRUTORA E IMOBILIARIA LTDA - SUDEMA - 2018-003838/TEC/LI-6179; LO Nº 1437/2018- 
CENTRO MEDICO DE SAPÉ LTDA. - SUDEMA - 2018-002642/TEC/LO-6698; LI Nº 1438/2018 - 
JACKSON VIEIRA GOMES - SUDEMA - 2018-000525/TEC/LI-5938;LI Nº 1439/2018 - JOSE LE-
ONARDO DE SOUZA - SUDEMA - 2018-000528/TEC/LI-5939; LO Nº 1440/2018 - TH CONSTRU-
ÇÕES, SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS EIRELI-ME - SUDEMA - 2018-004041/
TEC/LO-7018; AA Nº 1441/2018 - LIDER COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES 
LTDA-ME - SUDEMA - 2018-004053/TEC/AA-5546; LO Nº 1442/2018 - EMLURPE - EMPRESA 
DE LIMPEZA URBANA E DE ENGENHARIA LTDA - SUDEMA - 2018-002838/TEC/LO-6743; LO 
Nº 1443/2018 - MANUEL BEZERRA CONFESSOR - SUDEMA - 2018-003997/TEC/LO-7016; AA 
Nº 1444/2018 - POSTO DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES SANTA ANA LTDA - SUDEMA 
- 2018-003089/TEC/AA-5489; LO Nº 1445/2018 - DIEGO DINIZ BRANDAO - ME - SUDEMA - 
2017-006998/TEC/LO-5632; LO Nº 1446/2018 - EZEQUIEL ABRANTES DE ANDRADE JUNIOR 
- SUDEMA - 2018-000214/TEC/LO-6106; LI Nº 1447/2018 - OUROVEL -CONST. E EMPREENDI-
MENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA-ME - SUDEMA - 2018-000673/TEC/LI-5949; LO Nº 1448/2018 - 
JOSÉ SEVERO DOS SANTOS 70462553426 - SUDEMA - 2018-000908/TEC/LO-6276; LO Nº 
1449/2018 - TEXTIL COM LTDA - ME - SUDEMA - 2018-002102/TEC/LO-6557; LO Nº 1450/2018 - 
MJS SERVIÇOS DE BENEFICIAMENTO DE MINERAIS EIRELI-ME - SUDEMA - 2018-003653/
TEC/LO-6926; LI Nº 1451/2018 - ADELMO FAUSTINO DO NASCIMENTO - SUDEMA - 2018-
003722/TEC/LI-6171; LI Nº 1452/2018 - CONSTRUTORA S. VIEIRA EIRELI-ME - SUDEMA - 2018-
002699/TEC/LI-6088; LO Nº 1453/2018 - ALBERTO DIAS ALEIXO - SUDEMA - 2017-006313/TEC/
LO-5450; LO Nº 1454/2018 - CASA FORTE ENGENHARIA LTDA-EPP - SUDEMA - 2018-000964/
TEC/LO-6293; LO Nº 1455/2018 - SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE - SES/PB - SUDEMA 
- 2018-002202/TEC/LO-6573; LO Nº 1456/2018 - GENILDO DE SOUZA COSTA - SUDEMA - 2018-
002614/TEC/LO-6688; LO Nº 1457/2018 - JOSÉ EDUARDO RODRIGUES DA SILVA - SUDEMA 
- 2018-003171/TEC/LO-6820; LO Nº 1458/2018 - RICARRDO LAZARO DE ALMEIDA - SUDEMA 
- 2018-003853/TEC/LO-6976; LO Nº 1459/2018 - FIAÇÃO PATAMUTÉ LTDA - SUDEMA - 2017-
007817/TEC/LO-5820; LP Nº 1460/2018 - URBAMAIS PROPERTIES E PARTICIPACOES S.A - 
SUDEMA - 2017-001835/TEC/LP-2879; LI Nº 1461/2018 - T4U BRASIL LTDA - SUDEMA - 2018-
000179/TEC/LI-5909; LO Nº 1462/2018 - NEFRUZA SERVIÇOS NEFROLÓGICOS FIUZA CHAVES 
LTDA - SUDEMA - 2018-001085/TEC/LO-6306; LI Nº 1463/2018 - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CONGO - SUDEMA - 2018-003498/TEC/LI-6152; LI Nº 1464/2018 - SUPLAN SUPERINTENDEN-
CIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO - SUDEMA - 2018-003832/
TEC/LI-6178; LI Nº 1465/2018 - JW CONSTRUTORA E IMOBILIARIA LTDA - SUDEMA - 2018-
002780/TEC/LI-6097; LP Nº 1466/2018 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MATARACA - SUDEMA 
- 2018-002325/TEC/LP-3066; LO Nº 1467/2018 - VANISE RODRIGUES GADELHA - SUDEMA - 
2018-003354/TEC/LO-6858; LO Nº 1468/2018 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE 
ENERGIA S/A - SUDEMA - 2018-000019/TEC/LO-6050; LO Nº 1469/2018 - ENERGISA PARAÍBA 
DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2018-000021/TEC/LO-6051; LO Nº 1470/2018 - 
ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2018-000024/TEC/LO-
6052; LO Nº 1471/2018 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA 
- 2018-000025/TEC/LO-6053; LO Nº 1472/2018 - PB PRAGAS IMUNIZAÇÃO DE PRAGAS LTDA 
ME - SUDEMA - 2018-002464/TEC/LO-6651; LI Nº 1473/2018 - COMPANHIA DE DESENVOLVI-
MENTO DA PARAIBA-CINEP - SUDEMA - 2018-002711/TEC/LI-6090; LI Nº 1474/2018 - MON-
TANA EMPREENDIMENTO IMOBILIARIO LTDA - SUDEMA - 2018-003009/TEC/LI-6107; LO Nº 
1475/2018 - MAV CONSTRUTORA LTDA-ME - SUDEMA - 2018-003912/TEC/LO-6994; LO Nº 
1476/2018 - N&B CONSTRUÇÕES LTDA - SUDEMA - 2018-003914/TEC/LO-6996; LI Nº 1477/2018 - 
KEYLLER TOSCANO DE ALMEIDA - SUDEMA - 2018-003153/TEC/LI-6817; LI Nº 1478/2018 - 
CESAR DE LIMA BEZERRA - SUDEMA - 2017-004132/TEC/LI-5513; LO Nº 1479/2018 - AUTO 
CLUB VEICULOS PEÇAS LTDA - SUDEMA - 2017-008173/TEC/LO-5888; LO Nº 1480/2018 - 
IVANEIDE FAUSTINO MENDES - SUDEMA - 2017-008529/TEC/LO-6002; AA Nº 1481/2018 - 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUSA - SUDEMA - 2018-004248/TEC/AA-5549; LO Nº 1482/2018 - 
G5 COMERCIO DE MADEIRAS LTDA - SUDEMA - 2018-001319/TEC/LO-6366; LO Nº 1483/2018 - 
CONSTRUTORA E ADMINISTRADORA MEDEIROS LTDA - SUDEMA - 2018-002941/TEC/LO-
6775; AA Nº 1484/2018- FRANCIMARY OLIVEIRA CABRAL - SUDEMA - 2018-003253/TEC/
AA-5496; LI Nº 1485/2018 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 
2018-003386/TEC/LI-6143; LO Nº 1486/2018 - LUIZ ADOLFO SILVA MAIA - SUDEMA - 2018-
001810/TEC/LO-6493; LI Nº 1487/2018 - PIONEIRO COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2018-
001941/TEC/LI-3059; LO Nº 1488/2018 - GO TRADE IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA - 
SUDEMA - 2018-000825/TEC/LO-6264; LO Nº 1489/2018 - SG EMPREENDIMENTOS IMOBILI-
ÁRIOS LTDA - SUDEMA - 2018-003855/TEC/LO-6978; LO Nº 1490/2018 - UNIDAS COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÕES LTDA - SUDEMA - 2018-003985/TEC/LO-7013; LI Nº 1491/2018 - EL 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-EPP - SUDEMA - 2018-004290/TEC/LI-6215; LO Nº 
1492/2018 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2018-000222/TEC/
LO-6110; LO Nº 1493/2018 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 



João Pessoa - Quarta-feira, 11 de Julho de 2018Diário Ofi cial 7

2018-000223/TEC/LO-6111; LO Nº 1494/2018 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAI-
BA - SUDEMA - 2018-000225/TEC/LO-6113; LI Nº 1495/2018 - NOVA JERUSALEM MINERACAO, 
COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME - SUDEMA - 2018-003088/TEC/LI-6122; LO Nº 1496/2018 - 
HUMAITA INDUSTRIA E COMERCIO DE POLPA DE FRUTA E HORTICULTURA LTDA - SUDE-
MA - 2018-003192/TEC/LO-6824; LO Nº 1497/2018 - SEDE NAUTICA-IATE CLUBE - SUDEMA 
- 2018-003294/TEC/LO-6848; LI Nº 1498/2018 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAI-
BA - SUDEMA - 2018-003369/TEC/LI-6140; LI Nº 1499/2018 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ES-
GOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2018-003371/TEC/LI-6141; LI Nº 1500/2018 - CAGEPA - CIA. 
DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-007913/TEC/LI-5826; LOP Nº 1501/2018 - 
MIGRA MINERAÇÃO GRAMAME LTDA - SUDEMA - 2018-003981/TEC/LOP-0385; LO Nº 
1502/2018 - MINERAÇÃO FLORENTINO LTDA - SUDEMA - 2017-005024/TEC/LO-5126; LO Nº 
1503/2018 - BENTONIT UNIÃO NORDESTE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - SUDEMA - 2018-
002250/TEC/LO-6597; LO Nº 1504/2018 - BENTONIT UNIÃO NORDESTE INDUSTRIA E CO-
MERCIO LTDA - SUDEMA - 2018-002295/TEC/LO-6609; LO Nº 1505/2018 - AMARAL MINERA-
ÇÃO LTDA - SUDEMA - 2018-002443/TEC/LO-6643; LI Nº 1506/2018 - LR LOTEAMENTOS E 
SERVIÇOS LTDA - SUDEMA - 2018-004174/TEC/LI-6206; LO Nº 1507/2018 - BENTONIT UNIÃO 
NORDESTE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - SUDEMA - 2018-001108/TEC/LO-6312; LI Nº 
1508/2018 - BENTONIT UNIÃO NORDESTE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - SUDEMA - 2018-
001630/TEC/LI-6006;LO Nº 1509/2018 - FRANCIVALDO PEREIRA SANTOS - SUDEMA - 2018-
002856/TEC/LO-6748; LI Nº 1510/2018 - CHRISTIAN PETER HLUCHAN - SUDEMA - 2017-007519/
TEC/LI-5780; LO Nº 1511/2018 - RETIRO AGROINDUSTRIAL LTDA - SUDEMA - 2018-002566/
TEC/LO-6675; LO Nº 1512/2018 - JOSE CAVALCANTE DOS SANTOS-FILIAL - SUDEMA - 2018-
002722/TEC/LO-6715; LO Nº 1513/2018 - MAKARIOS SERVIÇOS LTDA - ME - SUDEMA - 2018-
002020/TEC/LO-6539; LI Nº 1514/2018 - SEIRHMACT-SEC.DE EST.DE INFRAESTRUTURA,DOS 
R.H. DO M.A. E DA C. E TECNOLOGIA - SUDEMA - 2018-003669/TEC/LI-6164; LO Nº 1515/2018 - 
MAYRLA ANDRIELE NASCIMENTO ANDRADE EIRELI-ME - SUDEMA - 2018-003252/TEC/
LO-6834; LO Nº 1516/2018 - TRANSPORTE RODOVIARIO NORDESTINO LTDA - SUDEMA - 
2018-002765/TEC/LO-6729; LI Nº 1517/2018 - SEIRHMACT-SEC.DE EST.DE INFRAESTRUTU-
RA,DOS R.H. DO M.A. E DA C. E TECNOLOGIA - SUDEMA - 2018-003126/TEC/LI-6123; LO Nº 
1518/2018 - SEIRHMACT-SEC.DE EST.DE INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. E DA C. E 
TECNOLOGIA - SUDEMA - 2018-003859/TEC/LO-6979; LI Nº 1519/2018 - MARIA DE FATIMA 
VERISSIMO CABRAL - SUDEMA - 2017-006900/TEC/LI-5708; LI Nº 1520/2018 - MVN EMPRE-
ENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA - SUDEMA - 2017-007841/TEC/LI-5817; LO Nº 1521/2018 - 
RICARDO MIGUEL DE LIMA - SUDEMA - 2018-001263/TEC/LO-6348; AA Nº 1522/2018 - NA-
CIONAL GÁS BUTANO DISTRIBUIDORA LTDA - SUDEMA - 2017-008471/TEC/AA-5368; LO 
Nº 1523/2018 - JOSEILTON SANTOS MUNIZ - SUDEMA - 2018-003893/TEC/LO-6991; LO Nº 
1524/2018 - JOSEILTON SANTOS MUNIZ - SUDEMA - 2018-003890/TEC/LO-6990; LO Nº 
1525/2018 - ALMIR SALUSTINO GOMES - SUDEMA - 2018-002721/TEC/LO-6714; LI Nº 
1526/2018 - SC GLOBAL INVESTIMENTOS LTDA - SUDEMA - 2018-004361/TEC/LI-6219; LO 
Nº 1527/2018 - MACENA MATERIAL DE CONSTRUÇÃO - SUDEMA - 2018-002593/TEC/LO-
6680; LO Nº 1528/2018 - DANTAS & MARIANO COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAL DE 
CONSTRUCAO LTDA - SUDEMA - 2018-001963/TEC/LO-6524; LO Nº 1529/2018 - CAGEPA - CIA. 
DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2018-002460/TEC/LO-6650; LI Nº 1530/2018 - 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIÇARA - SUDEMA - 2018-003296/TEC/LI-6130; LO Nº 
1531/2018 - SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER - SUDEMA - 2018-
003443/TEC/LO-6880; LO Nº 1532/2018 - CARREFOUR COMERCIO E INDUSTRIA LTDA - SU-
DEMA - 2018-000069/TEC/LO-6064; LO Nº 1533/2018 - SECRETARIA DE ESTADO DA JUVEN-
TUDE, ESPORTE E LAZER - SUDEMA - 2018-003445/TEC/LO-6881; LO Nº 1536/2018 - SECRE-
TARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER - SUDEMA - 2018-003451/TEC/LO-
6885; LO Nº 1537/2018 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SU-
DEMA - 2018-003721/TEC/LO-6946; LI Nº 1538/2018 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS 
DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2018-003757/TEC/LI-6173; LO Nº 
1540/2018 - SÁ EMPREENDIMENTOS LTDA - SUDEMA - 2018-003845/TEC/LO-6974; LA Nº 
1542/2018 - MICHELLE MELO DE ARAUJO MACEDO-ME - SUDEMA - 2018-002326/TEC/LA-
0801; LO Nº 1543/2018 - CONSTRUTORA GOMES LTDA - ME - SUDEMA - 2018-001479/TEC/
LO-6402; LO Nº 1544/2018 - CONSTRUTORA E INCORPORADORA FUTURE LTDA - EPP - SU-
DEMA - 2018-003818/TEC/LO-6969; LO Nº 1545/2018 - NOVAES MENDONÇA EMPREENDI-
MENTOS IMOBILIARIO LTDA - SUDEMA - 2018-003910/TEC/LO-6993; LO Nº 1546/2018 - MA-
NUEL BERNARDO DA SILVA - SUDEMA - 2018-004384/TEC/LO-7108; LO Nº 1547/2018 - 
MARKLEBSON SILVA POMBO-ME - SUDEMA - 2018-002787/TEC/LO-6731; LO Nº 1548/2018 - 
LKL CONSTRUTORA E IMOBILIARIA LTDA - SUDEMA - 2018-003068/TEC/LO-6802; LO Nº 
1549/2018 - DIMAS BATISTA AMARAL - SUDEMA - 2018-003364/TEC/LO-6859; LP Nº 1550/2018 - 
AFV ENGENHARIA LTDA - SUDEMA - 2018-002763/TEC/LP-3074; LO Nº 1551/2018 - DECK 
GOURMET RESTAURANTE LTDA-ME - SUDEMA - 2018-001864/TEC/LO-6508; LO Nº 1552/2018 - 
R MACEDO E CIA LTDA - ME - SUDEMA - 2018-000192/TEC/LO-6103; LO Nº 1553/2018 - LOJAO 

COMERCIO AGRICOLA MS LTDA - EPP - SUDEMA - 2018-002966/TEC/LO-6778; LO Nº 
1554/2018 - EDSON CARDOSO DE BRITO EIRELI-ME - SUDEMA - 2018-003396/TEC/LO-6866; LO 
Nº 1555/2018 - CACHAÇA DO VALE ENGENHO DE AGUARDENTE DE CANA LTDA - ME - SU-
DEMA - 2018-003640/TEC/LO-6924; LO Nº 1556/2018 - PB PRAGAS IMUNIZAÇÃO DE PRAGAS 
LTDA ME - SUDEMA - 2018-004418/TEC/LO-7116; LO Nº 1557/2018 - CELHIANDRA GOUVEIA 
DE ALMEIDA - SUDEMA - 2017-005046/TEC/LO-5132; LO Nº 1558/2018 - SOS GÁS DISTRIBUI-
DORA LTDA - SUDEMA - 2018-003655/TEC/LO-6927; LO Nº 1559/2018 - CISAL CIA - INDUSTRIAL 
DO SISAL - SUDEMA - 2017-005840/TEC/LO-5346; LI Nº 1560/2018 - GDR ENGENHARIA LTDA 
- SUDEMA - 2018-003961/TEC/LI-6194; LO Nº 1561/2018 - IVANILSON & IONE COMERCIO DE 
MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA - SUDEMA - 2018-003740/TEC/LO-6948; LO Nº 1562/2018 - 
SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER - SUDEMA - 2018-003447/TEC/
LO-6882; LO Nº 1563/2018 - SERRANO CONSTRUTORA LTDA - SUDEMA - 2018-004195/TEC/
LO-7054; LO Nº 1564/2018 - CONCRETIZA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA - SU-
DEMA - 2018-003374/TEC/LO-6862; LO Nº 1565/2018 - COPOBRAS S/A. INDUSTRIA E COMER-
CIO DE EMBALAGENS - SUDEMA - 2018-000376/TEC/LO-6160; LO Nº 1566/2018 - INCOPLAST 
EMBALAGENS DO NORDESTE LTDA. - SUDEMA - 2018-000377/TEC/LO-6161; LO Nº 1567/2018 - 
EBM - EMPRESA BENEFICIADORA DE MINERIOS LTDA - SUDEMA - 2018-001637/TEC/LO-
6452; LI Nº 1568/2018 - ANTONIO CAVALCANTE DE BRITO NETO - SUDEMA - 2018-002879/
TEC/LI-610.

Art. 2.º Esta  deliberação  entra  em  vigor  na data de sua publicação. 

DELIBERAÇÃO Nº 3924

O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA PARAÍBA - 
COPAM, em sua 650 ª Reunião Ordinária, realizada  10  de  Julho de  2018 , no uso de suas atribuições 
conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de dezembro de 1981, 
modifi cada pela Lei Estadual nº6.757, de 08 de julho de 1989, regulamentada pelo Decreto Estadual 
nº21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 12 de no-
vembro  de 1981 

DELIBERA
Art 1º -      Relação das Atividades que foram Dispensadas do Licenciamento, 

durante o mês de junho de 2018, em atendimento a Deliberação Nº 3748/16 do COPAM. 
1 - O artigo 3º,  alínea b,  incisos III e IV, do Decreto nº 34.669 de 17 de dezembro 

2013, , “atividades de carcinicultura e piscicultura realizadas em viveiros escavados de lamina d’água 
seja inferior a 5ha  (cinco hectares)”:

DECLARAÇÃO Nº 568/2018 – PROCESSO Nº 2018-001076; DECLARAÇÃO Nº 
569/2018 – PROCESSO Nº 2018-001445; DECLARAÇÃO Nº 570/2018 – PROCESSO Nº 2018-001816; 
DECLARAÇÃO Nº 571/2018 – PROCESSO Nº 2018-002363; DECLARAÇÃO Nº 607/2018 – PROCES-
SO Nº 2018-000120; DECLARAÇÃO Nº 657/2018 – PROCESSO Nº 2018-003597; DECLARAÇÃO Nº 
658/2018 – PROCESSO Nº 2018-003598; DECLARAÇÃO Nº 661/2018 – PROCESSO Nº 2018-003714.  

2 - Item 3 do ANEXO DA DELIBERAÇÃO Nº 3548 - COPAM -”Eventos culturais 
considerados tradicionais em áreas urbanas, desde que previsto na programação cultural do município:

DECLARAÇÃO Nº 610/2018 – PROCESSO Nº 2018-003975; DECLARAÇÃO Nº 
619/2018 – PROCESSO Nº 2018-003936;  DECLARAÇÃO Nº 624/2018 – PROCESSO Nº 2018-004008; 
DECLARAÇÃO Nº 625/2018 – PROCESSO Nº 2018-004115.

3 - item 2.6  - N.A. nº 125 - COPAM -   “ Atividades de Comércio e serviços desde 
que, os resíduos sólidos e líquidos gerados, sejam de caráter domiciliar”:

DECLARAÇÃO Nº 574/2018 – PROCESSO Nº 2018-002967; DECLARAÇÃO Nº 
587/2018 – PROCESSO Nº 2018-003873; DECLARAÇÃO Nº 643/2018 – PROCESSO Nº 2018-002886;  
DECLARAÇÃO Nº 656/2018 – PROCESSO Nº 2018-004326; DECLARAÇÃO Nº 663/2018 – PRO-
CESSO Nº 2018-004287; DECLARAÇÃO Nº 672/2018 – PROCESSO Nº 2018-004362.

4 - item 4 - N.A nº 125 - COPAM - “Obras públicas consideradas bens de uso comum, 
que não utilizem sistema de esgotamento sanitário”:

DECLARAÇÃO Nº 573/2018 – PROCESSO Nº 2018-003581; DECLARAÇÃO Nº 
589/2018 – PROCESSO Nº 2018-003755; DECLARAÇÃO Nº 600/2018 – PROCESSO Nº 2018-002700; 
DECLARAÇÃO Nº 601/2018 – PROCESSO Nº 2018-003218; DECLARAÇÃO Nº 611/2018 – PROCES-
SO Nº 2018-003971; DECLARAÇÃO Nº 634/2018 – PROCESSO Nº 2018-003817; DECLARAÇÃO 
Nº 641/2018 – PROCESSO Nº 2018-003924.  

5 - item 7 - N.A nº 125 - COPAM -  “Reformas em equipamentos públicos, desde 
que acompanhado de plano de gerenciamento de resíduos, cronograma e memorial descritivo da obra”:

DECLARAÇÃO Nº 612/2018 – PROCESSO Nº 2018-003040; DECLARAÇÃO 
Nº 627/2018 – PROCESSO Nº 2017-003740; DECLARAÇÃO Nº 630/2018 – PROCESSO Nº 2018-
004116; DECLARAÇÃO Nº 635/2018 – PROCESSO Nº 2018-004004; DECLARAÇÃO Nº 662/2018 
– PROCESSO Nº 2018-004047.   

6 - item 9 - N.A nº 125 - COPAM - “evento único comemorativo, realizado em via 
pública, em que não haja comercialização de ingressos, e que tenha autorização do município para a 
realização”



João Pessoa - Quarta-feira, 11 de Julho de 2018 Diário Ofi cial8

666/2018 – PROCESSO Nº 2018-004337; DECLARAÇÃO Nº 667/2018 – PROCESSO Nº 2018-004338; 
DECLARAÇÃO Nº 668/2018 – PROCESSO Nº 2018-004359.

Art. 2.º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

DELIBERAÇÃO Nº 3925

O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA PARAÍBA - CO-
PAM, em sua 650ª Reunião Ordinária, realizada  19 de  Junho de  2018 , no uso de suas atribuições 
conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de dezembro de 
1981, modifi cada pela Lei Estadual nº6.757, de 08 de julho de 1989, regulamentada pelo Decreto 
Estadual nº21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, 
de 12 de novembro  de 1981. 

DELIBERA
Art. 1ª. O plenário aprovou pela Homologação das seguintes Licenças Processo 

SUDEMA Nº 2017-000146 – ROCHA ASFALTO-INDÚSTRIA DE ASFALTO LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E TERRAPLANAGEM LTDA. LINº 776/2017.

Processo SUDEMA Nº 2017-000147 – ROCHA ASFALTO-INDÚSTRIA DE 
ASFALTO LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E TERRAPLANAGEM LTDA. LI Nº 775/2017.

Art. 2.º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. .

MÊS DE REFERÊNCIA: MAIO/2018
DISCRIMINAÇÃO DA RECEITA Posição: 31/05/2018

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DO MÊS ACUMULADA

 - Superavit Financeiro 0,00 37.459.485,95

1113.02.02 Receita Arrecadada até 31/05/2018 12.189.180,65 62.222.516,00

1325.01.08 Rendimento de Aplicação até 31/05/2018 70.852,64 539.259,46

1919.99.52 Multas e Juros até 31/05/2018 4.683,14 26.478,90

TOTAL 12.264.716,43 100.247.740,31

DISCRIMINAÇÃO DA DESPESA R$

EMPENHADA - ÓRGÃOS ESTADUAIS ATÉ O MÊS

FUNCEP/SEPLAG - Despesas Administrativas 3.277,33

SEDAM - Pacto Social 789.014,04

SES - Convênios Custeio e Obra 42.000.262,30

SEDH/FUNDESC/FEAS - Convênios e Projetos Sociais 19.896.107,75

FUNDAC - Despesas Administrativas e de Segurança 1.112.500,35

CEHAP - Cidade Madura 914.298,40

SEDAP/FUNDAGRO - Projetos de Agricultura 8.793.060,00

SEIRHMACT - Projetos de Infraestrutura 7.288.475,74

   TOTAL 80.796.995,91

Fundo de Combate e
Erradicação à Pobreza do Estado

João Pessoa, 05 de julho de 2018

PBPrev - Paraíba
Previdência

DECLARAÇÃO Nº 602/2018– PROCESSO Nº 2018-003507.
7 - item 15- N.A nº 125 - COPAM - “Criação de até 20 suínos para recria/família”: 
DECLARAÇÃO Nº 636/2018 – PROCESSO Nº 2018-002764. 
8 - Item 2 - N.A. nº 126 - COPAM - A Pavimentação e Drenagem de Vias Públicas 

em áreas urbanas:
DECLARAÇÃO Nº 575/2018 – PROCESSO Nº 2018-003585; DECLARAÇÃO Nº 

576/2018 – PROCESSO Nº 2018-003586; DECLARAÇÃO Nº 577/2018 – PROCESSO Nº 2018-003654; 
DECLARAÇÃO Nº 578/2018 – PROCESSO Nº 2018-003692; DECLARAÇÃO Nº 578/2018 – PROCES-
SO Nº 2018-003692;  DECLARAÇÃO Nº 588/2018 – PROCESSO Nº 2018-003584; DECLARAÇÃO Nº 
595/2018 – PROCESSO Nº 2018-003181; DECLARAÇÃO Nº 598/2018 – PROCESSO Nº 2018-003774; 
DECLARAÇÃO Nº 613/2018 – PROCESSO Nº 2018-003032; DECLARAÇÃO Nº 614/2018 – PROCES-
SO Nº 2018-003958; DECLARAÇÃO Nº 629/2018 – PROCESSO Nº 2018-003953; DECLARAÇÃO Nº 
632/2018 – PROCESSO Nº 2018-004057; DECLARAÇÃO Nº 633/2018 – PROCESSO Nº 2018-004037; 
DECLARAÇÃO Nº 669/2018 – PROCESSO Nº 2018-004266; DECLARAÇÃO Nº 670/2018 – PROCES-
SO Nº 2018-004267;  DECLARAÇÃO Nº 671/2018 – PROCESSO Nº 2018-004269; DECLARAÇÃO 
Nº 673/2018 – PROCESSO Nº 2018-003496; DECLARAÇÃO Nº 674/2018 – PROCESSO Nº 2018-
004236; DECLARAÇÃO Nº 675/2018 – PROCESSO Nº 2018-004254; DECLARAÇÃO Nº 676/2018 
– PROCESSO Nº 2018-004250; DECLARAÇÃO Nº 677/2018 – PROCESSO Nº 2018-004400; DE-
CLARAÇÃO Nº 678/2018 – PROCESSO Nº 2018-000586; DECLARAÇÃO Nº679/2018– ROCESSO 
Nº 2018-004056.                                                                                                                                                                                                                                                                      

9 - Item 3- N.A. Nº 126 - COPAM -  A Reforma de Prédios Públicos e suas Ampliações:
DECLARAÇÃO Nº 572/2018 – PROCESSO Nº 2018-003624; DECLARAÇÃO Nº 

597/2018 – PROCESSO Nº 2018-001847; DECLARAÇÃO Nº 599/2018 – PROCESSO Nº 2018-003823; 
DECLARAÇÃO  Nº 626/2018 – PROCESSO Nº 2018-003577; DECLARAÇÃO Nº 628/2018 – PROCES-
SO Nº 2018-003578; DECLARAÇÃO Nº 632/2018 – PROCESSO Nº 2018-004036; DECLARAÇÃO Nº 
638/2018 – PROCESSO Nº 2018-003623; DECLARAÇÃO Nº 639/2018 – PROCESSO Nº 2018-003931; 
DECLARAÇÃO Nº 642/2018 – PROCESSO Nº 2018-004170; DECLARAÇÃO Nº 655/2018 – PROCES-
SO Nº 2018-006765.                                                                                                                                                                                                                                                                       

10 - Item 6 - N.A. Nº 126 - COPAM -  “ “Programa de recuperação de barragens, 
construção de barreiros, instalação e operação de dessalinizadores desde que sejam contemplados nos 
programas ÁGUA DOCE E ÁGUA PARA TODOS”:

DECLARAÇÃO Nº 640/2018 – PROCESSO Nº 2018-002427. 
11 - Item 9- N.A. Nº 126 - COPAM -  “Projetos de Poços classifi cados como mediana-

mente profundo e de média vazão de acordo com o Artº 4º do Decreto nº 19.258 de 31 de Outubro de 1997:”
DECLARAÇÃO Nº 590/2018 – PROCESSO Nº 2018-003767; DECLARAÇÃO 

Nº 591/2018 – PROCESSO Nº 2018-003768; DECLARAÇÃO Nº 592/2018 – PROCESSO Nº 2018-
003769; DECLARAÇÃO Nº 593/2018 – PROCESSO Nº 2018-003770; DECLARAÇÃO Nº 594/2018 
– PROCESSO Nº 2018-003771. 

12- Item 12- NA nº 126 - COPAM - “Produção Artesanal de bordado em tecido e/ou 
tear, de cunho social e coletivo;

DECLARAÇÃO Nº 608/2018 – PROCESSO Nº 2018-003693; DECLARAÇÃO Nº 
609/2018 – PROCESSO Nº 2018-003276.       

13- Item 14- NA nº 126 - COPAM – “Centro de Comercialização comunitário, galpão, 
de produtos oriundos da agricultura familiar”:

DECLARAÇÃO Nº 596/2018 – PROCESSO Nº 2018-003793.
14 - Item 15 - NA nº 126 ( alterado pelo Art. 1º  da Deliberação Nº 3870) - COPAM- 

“Implantação e Renovação de atividades agrícolas e atividades agropecuárias com área de até 100,00 ha, 
desde que não haja desmatamento e que utilizem práticas adequadas de conservação do solo, ressalvadas 
as áreas de preservação permanente (APP) e as legalmente protegidas”:

DECLARAÇÃO Nº 580/2018 – PROCESSO Nº 2018-001474; DECLARAÇÃO Nº 
581/2018 – PROCESSO Nº 2018-003288; DECLARAÇÃO Nº 582/2018 – PROCESSO Nº 2018-003289; 
DECLARAÇÃO Nº 583/2018 – PROCESSO Nº 2018-003747; DECLARAÇÃO Nº 584/2018 – PROCES-
SO Nº 2018-003748; DECLARAÇÃO Nº 585/2018 – PROCESSO Nº 2018-003749; DECLARAÇÃO 
Nº 586/2018 – PROCESSO Nº 2018-003805; DECLARAÇÃO Nº 603/2018 – PROCESSO Nº 2018-
003884; DECLARAÇÃO Nº 604/2018 – PROCESSO Nº 2018-003885; DECLARAÇÃO  Nº 605/2018 
– PROCESSO Nº 2018-003886; DECLARAÇÃO Nº 606/2018 – PROCESSO Nº 2018-003935; DECLA-
RAÇÃO Nº 615/2018 – PROCESSO Nº 2018-003319; DECLARAÇÃO Nº 616/2018 – PROCESSO 
Nº 2018-003322; DECLARAÇÃO Nº 617/2018 – PROCESSO Nº 2018-003326; DECLARAÇÃO Nº 
618/2018 – PROCESSO Nº 2018-003523; DECLARAÇÃO Nº 620/2018 – PROCESSO Nº 2018-004073; 
DECLARAÇÃO Nº 621/2018 – PROCESSO Nº 2018-004074; DECLARAÇÃO Nº 622/2018 – PROCES-
SO Nº 2018-004075; DECLARAÇÃO Nº 623/2018 – PROCESSO Nº 2018-004076; DECLARAÇÃO 
Nº 637/2018 – PROCESSO Nº 2018-003697; DECLARAÇÃO Nº 644/2018 – PROCESSO Nº 2018-
003850; DECLARAÇÃO Nº 645/2018 – PROCESSO Nº 2018-003851; DECLARAÇÃO Nº 646/2018 
– PROCESSO Nº 2018-004072; DECLARAÇÃO Nº 647/2018 – PROCESSO Nº 2018-004166; DE-
CLARAÇÃO Nº 648/2018 – PROCESSO Nº 2018-004167; DECLARAÇÃO Nº 649/2018 – PROCESSO 
Nº 2018-004168; DECLARAÇÃO Nº 650/2018 – PROCESSO Nº 2018-004168; DECLARAÇÃO Nº 
651/2018 – PROCESSO Nº 2018-004181; DECLARAÇÃO Nº 652/2018 – PROCESSO Nº 2018-004182; 
DECLARAÇÃO Nº 653/2018 – PROCESSO Nº 2018-004183; DECLARAÇÃO Nº 654/2018 – PRO-
CESSO Nº 2018-004065; DECLARAÇÃO Nº 659/2018 – PROCESSO Nº 2018-003638; DECLARA-
ÇÃO Nº 660/2018 – PROCESSO Nº 2018-004241; DECLARAÇÃO Nº 664/2018 – PROCESSO Nº 
2018-002931; DECLARAÇÃO Nº 665/2018 – PROCESSO Nº 2018-004285; DECLARAÇÃO  Nº 

RESENHA/PBPREV/GP/Nº 303-18

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU 
o(s) processo(s) de Pensão Vitalícia abaixo relacionado(s):

PROCESSO NOME PORTARIA N° FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

01 05718-18 MARIA INÁCIA DA COSTA DINIZ 325 Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a redação dada pela EC n.º41/03. 

02 05636-18 JOSÉ ARAÚJO DE OLIVEIRA 323 Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a redação dada pela EC n.º41/03.

03 05551-18 PRIMO FORTE DE OLIVEIRA 322 Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a redação dada pela EC n.º41/03.

04 05639-18 LINDALVA DA SILVA ARAÚJO 324 Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a redação dada pela EC n.º41/03.

05 05726-18 AIRLENE PORPINO COSTA MAIA 326 Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a redação dada pela EC n.º41/03.

 João Pessoa, 04 de julho de 2018.



João Pessoa - Quarta-feira, 11 de Julho de 2018Diário Ofi cial 9

RESENHA/PBPREV/GP/Nº 307-18

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU 
o(s) processo(s) de Pensão Vitalícia abaixo relacionado(s):

PROCESSO NOME PORTARIA N° FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

01 05732-18 DANIELE MARIA DO NASCIMENTO DA SILVA 333
Art. 40, § 7º, inciso II da CF, com a redação dada pela 

EC n.º41/03. 

02 05997-18 JOACI TAVARES DE ARAÚJO 334
Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a redação dada pela EC 

n.º41/03.

03 04976-18 MARIA FERNANDES DA SILVA 329
Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a redação dada pela EC 

n.º41/03.

04 05019-18 MARIA ELIENE RODRIGUES 335
Art. 40, § 7ºe § 8° da CF, com a redação dada pela EC 

n.º20/1998 c/c art. 3° da EC n° 41/03.

05 04978-18 MARIA DILMA SIMÕES BRASILEIRO 330
Art. 40, § 7º, inciso II da CF, com a redação dada pela 

EC n.º41/03.

06 05795-18 CARMÉLIA DOS SANTOS FERREIRA 336
Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a redação dada pela EC 

n.º41/03.

07 03907-18 SEVERINO JOSÉ DO NASCIMENTO FILHO 327
Art. 40, § 7º, inciso II da CF, com a redação dada pela 

EC n.º41/03.

08 05818-18 JOSÉ CHAVES FILHO 337
Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a redação dada pela EC 

n.º41/03.
 João Pessoa, 09 de julho de 2018.

RESENHA/PBPREV/GP/Nº 309-2018

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU 
o(s) processo(s) de Pensão Temporária abaixo relacionado(s):

PROCESSO NOME PORTARIA N° FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

01 05012-18 ANA BEATRIZ FIGUEIREDO ALENCAR 332 Art. 40, § 7º, inciso II da CF, com a redação dada pela EC n.º41/03.

João Pessoa, 09 de julho de 2018.

LICITAÇÕES - EXTRATOS - LICENÇAS - TERMOS - ATAS

Superintendência da
Administração do Meio Ambiente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 07/2018/DT/SUDEMA
A SUDEMA- Superintendência de Administração do Meio Ambiente- pessoa jurídica de Direito 
Público, CNPJ nº 08.329.849/0001-15, com arrimo na Lei Complementar 140/2011; artigo e Resolução 
237/97 CONAMA; artigos 10, inciso IV, 15,16 e 17, convoca os abaixo relacionados a comparecerem 
nesta autarquia, no prazo de 5 (cinco) dias, com o intuito de se regularizarem  quanto aos processos 
de Licenciamento Ambiental que tramitam neste órgão ambiental, sob pena de arquivamento dos 
processos infra.
Relação dos Processos encaminhados para publicação de Edital.

Edital nº 07/2018/DT/SUDEMA

Nº Interessado CNPJ/CPF Nº Processo

01 Construtora Grupo GMG 03.933.879/0001-12 2010-000857

02 Associação de Moradores de São Gonçalo 07.704.672/0001-27 2014-002957

03 Geraldo Simões Pimenta 008.796.064-87 2015-003327

04 Hocenter Construções LTDA-ME 17.775.563/0001-54 2017-005397

05 Auto Posto de Combustíveis Costinha LTDA 12.778.220/0001-20 2018-001813

06 José Guilherme Ribeiro Coutinho 110.248.444-04 2017-005695

João Pessoa, 13 de junho de 2018
JOÃO VICENTE MACHADO SOBRINHO

Superintendente da SUDEMAPortaria Conjunta nº 112                                                                     João Pessoa, 3 de julho de 2018. 

Autoriza a Descentralização de Crédito Orçamentário em favor do (a) SE-
CRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO, e dá outras providências.

                      
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

GESTÃO em conjunto com os Órgãos ENCARGOS GERAIS DO ESTADO - RECURSOS SOB A 
SUPERVISÃO DA SEFIN e SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO, no uso das atribuições 
que lhe confere o § 1º, inciso II, do artigo 89, da Constituição do Estado, c/c as disposições do Decreto 
Estadual nº 33.884, de 3 de maio de 2013 e alterações posteriores, observados os limites estabelecidos 
na Lei nº 11.057, de 27 de Dezembro de 2017, e a Portaria Interministerial SOF/STN nº 163, de 04 de 
maio de 2001, e

Considerando o que estabelecem os Decretos 33.884, de 3 de maio de 2013 e 34.272, 
de 29 de agosto de 2013;

Considerando, ainda, que há no Orçamento Geral do Estado, consignado em favor 
da unidade gestora EGE SEFIN 30.0002 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO - RECURSOS SOB A 
SUPERVISÃO DA SEFIN, Crédito Orçamentário próprio para cobertura dos encargos com o Termo de 
Cooperação Técnica nº 0020/2018, que entre si celebram a (o) ENCARGOS GERAIS DO ESTADO - 
RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA SEFIN e o (a) SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO, 
relativo à QUITAR DESPESAS DECORRENTES DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA DA CASA 
CIVIL DO GOVERNADOR, ATRAVÉS DA SECRETARIA EXECUTIVA CHEFE DA CASA CIVIL 
DO GOVERNADOR.;

R E S O L V E M :
Art. 1º - Autorizar a descentralização, em favor do (a) SECRETARIA DE ESTADO 

DO GOVERNO, do crédito orçamentário na forma abaixo discriminado(s):

Classificação funcional-programática Reserva 

Órgão Unidade Função Sub-
função Programa 

Projeto/ 
Atividade/ 
Oper.Esp. 

Localização 
Geográfica 

da Ação 

Natureza 
da 

despesa 

Elemento 
de 

despesa 

Fonte 
de 

recursos 
Número Valor 

30 102 28 846 0000 0703 0287 3390 92 100 00063  17.325,92  

TOTAL  17.325,92  

Art. 2º - Determinar à Secretaria de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão 
- SEPLAG que, no âmbito do Sistema Integrado de Administração Financeira - SIAF, adote as provi-
dências sufi cientes e necessárias à operacionalização da descentralização autorizada nos termos do Art. 
1º, desta Portaria.

Art. 3º - Esta Portaria vigerá a partir da data de sua publicação.

Titular da Unidade Repassadora Titular da Unidade Recebedora

Secretaria de Estado do Planejamento, 
Orçamento e Gestão / Encargos Gerais 
do Estado - Recursos sob a Supervisão 
da Sefi n/ Secretaria de Estado o Governo

 A T A
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE

SECRETARIA EXECUTIVA

ATA DA 649ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COPAM
REALIZADA EM 19/06/2018

Aos dezenove dias do mês de junho do ano de dois mil e dezoito atendendo a convocação, os conselhei-
ros do COPAM dirigiram-se ao Auditório da SUDEMA às oito horas e trinta minutos A Secretaria 
executiva Maria de Fatima Morais Morosine  cumprindo o disposto na Pauta da 649ª Reunião Ordinária 
passou ao Item 01 – Abertura da Sessão e verifi cação do “QUÓRUM”. A Secretaria Executiva Maria 
de Fatima Morais Morosine deu boas vindas aos Conselheiros presentes. Verifi cado e constatado o 
Quórum regimental para a realização da 649ª Reunião Ordinária. Contou com a presença dos Conse-
lheiros, Advª Lucia Roxana de Figueiredo – SUDEMA, Engº Eloisio Henrique H. Dantas  – SU-
DEMA, , Engº Umbelino J.P.de Albuquerque – SUDEMA, Biolª Simone Porfi rio de Souza – SU-
DEMA,Geolª Maria do Carmo R. de Medeiros – CREA,  Engº Juan Ébano Soares Alencar – CREA, 
Engª João Bosco Burgos Costa – CREA, Biolº Ronilson José da Paz – IBAMA, Engº Julio Saraiva 
Torres _ FIEP, ,.Engª  Maria Madalena Campos Germano – SEDAP, Promotor Raniere da Silva 
Dantas – Minist.Publico Estadual. Engª Ligia Maria de Medeiros Silva – APAN. Item 2 – Discussão 
e votação da Ata 649ª Reunião Ordinária. A Ata foi aprovada por unanimidade. Item 3 – Leitura 
e Discussão do Expediente A Secretaria Executiva do COPAM Maria de Fátima Morais Morosine, 
Justifi cou a ausencia do conselheiro  Luis Eduardo de V.Chaves - CREA. Katia Lemos Diniz-CREA, 
Emanuel Vieira Gonçalves – CIEP. Item 4.0 - Ordem do Dia. Item. 4.1 – Análise das licenças 
emitidas pela SUDEMA, conforme Lei nº 6.757/1999, constante no relatório contido na convocação 
da Reunião Ordinária 649. O relatório foi aprovado por unanimidade.com base no Relatório 649 
apresentados foram homologados as seguintes licenças LI Nº 949/2018 - MODUPAR INDÚSTRIA 
E COMERCIO DE PRE-MOLDADOS LTDA - EPP - SUDEMA - 2018-002524/TEC/LI-6073; LO Nº 
1044/2018 - DINAMIC ENGENHARIA LTDA - SUDEMA - 2018-002441/TEC/LO-6642; LI Nº 
1045/2018 - PREFEITURA MUNICIPAL DE LASTRO - SUDEMA - 2018-002471/TEC/LI-6065; LI 



João Pessoa - Quarta-feira, 11 de Julho de 2018 Diário Ofi cial10

002596/TEC/LO-6682; LO Nº 1110/2018 - FAS CONSTRUTORA E INCORPORADORA - SUDEMA 
- 2018-002245/TEC/LO-6595; LA Nº 1111/2018 - BARROS COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E 
CONVENIENCIA LTDA - SUDEMA - 2018-002375/TEC/LA-0802; LO Nº 1112/2018 - COLOROB-
BIA NORDESTE PRODUTOS PARA CERÂMICOS LTDA - SUDEMA - 2017-007808/TEC/LO-
5818; LO Nº 1113/2018 - SEBASTIÃO GONÇALVES DINIZ FILHO-EPP - SUDEMA - 2018-000522/
TEC/LO-6205; LO Nº 1114/2018 - ANETE DE OLIVEIRA TAVARES NUNES - ME - SUDEMA - 
2018-001307/TEC/LO-6364; LO Nº 1115/2018 - 700 GAUSS - INDUSTRIA, COMERCIO E EXPOR-
TACAO DE CALCADOS MAGNETICOS LTDA - SUDEMA - 2018-001515/TEC/LO-6416; LO Nº 
1116/2018 - ALTAIR SOARES BUSTORFF QUINTAO - SUDEMA - 2018-001595/TEC/LO-6434; LO 
Nº 1117/2018 - MARIA ZÉLIA GOMES PORTO - SUDEMA - 2018-001699/TEC/LO-6469; LO Nº 
1118/2018 - PERFECTION SERVIÇOS DE LAVANDERIA A SECO LTDA - ME - SUDEMA - 2018-
001907/TEC/LO-6515; LO Nº 1119/2018 - CADERSIL INDUSTRIAL LTDA - SUDEMA - 2018-002214/
TEC/LO-6580; LO Nº 1120/2018 - CADERSIL INDUSTRIAL LTDA. - SUDEMA - 2018-002217/
TEC/LO-6581; LP Nº 1121/2018 - ENELE ESTOFADOS E MOVEIS LTDA - SUDEMA - 2018-002324/
TEC/LP-3065; LI Nº 1122/2018 - ECOMAIS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA - SU-
DEMA - 2017-008589/TEC/LI-5878; LO Nº 1123/2018 - CONSTRUTORA OLIVEIRA MONTEIRO 
LTDA - SUDEMA - 2018-001297/TEC/LO-6359; LI Nº 1124/2018 - CONSTRUTORA TROPICAL 
LTDA - SUDEMA - 2018-001579/TEC/LI-6003; LO Nº 1125/2018 - CONSTRUTORA E INCORPO-
RADORA CONCRETE LTDA - SUDEMA - 2018-002488/TEC/LO-6662;LO Nº 1126/2018 - HL 
CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA - ME - SUDEMA - 2018-002639/TEC/LO-6696; LI 
Nº 1127/2018 - COMETA CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA - SUDEMA - 2018-003033/
TEC/LI-6109; LO Nº 1128/2018 - SUELDO RODRIGUES DOS SANTOS - SUDEMA - 2018-002298/
TEC/LO-6610;LO Nº 1129/2018 - WAM CONSTRUÇÕES LTDA - SUDEMA - 2018-002892/TEC/
LO-6760; LO Nº 1130/2018 - FRANCISCO DE ASSIS DOS SANTOS - SUDEMA - 2018-001833/
TEC/LO-6499; LO Nº 1131/2018 - J S SERVIÇOS EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇOES EI-
RELI - SUDEMA - 2018-002676/TEC/LO-6705; LO Nº 1132/2018 - GT CONSTRUCOES E INCOR-
PORACOES LTDA-ME - SUDEMA - 2018-001581/TEC/LO-6427; LO Nº 1133/2018 - ROBSON 
ROGERIO SIMPLICIO DE SOUSA - ME - SUDEMA - 2015-007795/TEC/LO-1233; LI Nº 1135/2018 - 
INDUSTRIA DE TIJOLOS ÁGUA VIVA LTDA - EPP - SUDEMA - 2018-000375/TEC/LI-5928; LI 
Nº 1136/2018 - DEGRAU CONSTRUÇÕES LTDA - SUDEMA - 2018-001809/TEC/LI-6018; LO Nº 
1137/2018 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2018-
001929/TEC/LO-6520; LP Nº 1138/2018 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR 
- CEHAP - SUDEMA - 2018-001930/TEC/LP-3056; LA Nº 1139/2018 - COMPANHIA PARAIBANA 
DE GAS - PBGAS - SUDEMA - 2018-002072/TEC/LA-0800; LI Nº 1140/2018 - CONSTRUTORA 
MONTE CUMORA LTDA - SUDEMA - 2018-002518/TEC/LI-6071; LO Nº 1141/2018 - PAULO 
ODILON GONCALVES DA CRUZ - SUDEMA - 2018-002579/TEC/LO-6677; AA Nº 1142/2018 - 
POSTO EXPRESSÃO COMBUSTÍVEL E CONVENIÊNCIAS LTDA - SUDEMA - 2018-002587/TEC/
AA-5463; LO Nº 1143/2018 - RONALDO TAVARES DE MORAIS - SUDEMA - 2018-002881/TEC/
LO-6757; LO Nº 1144/2018 - POSTO PARAISO LTDA-ME - SUDEMA - 2018-003485/TEC/LO-
6892; LI Nº 1145/2018 - SEVERINO COSTA DOS SANTOS - SUDEMA - 2017-006518/TEC/LI-
5678; LI Nº 1146/2018 - PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA SERRANA - SUDEMA - 2018-002715/
TEC/LI-6094; LO Nº 1147/2018 - ASTRAMS - ASSOCIAÇÃO DOS SERVIDORES DO MINISTERIO 
DA SAUDE - SUDEMA - 2018-000569/TEC/LO-6219; LO Nº 1148/2018 - MARIA ZILVANETE 
XAVIER DOS SANTOS - SUDEMA - 2018-002703/TEC/LO-6709; AA Nº 1149/2018 - CONSTRU-
TORA ROCHA CAVALCANTE LTDA - SUDEMA - 2018-002653/TEC/AA-5464; LO Nº 1150/2018 - 
W.A CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA - SUDEMA - 2018-002998/TEC/LO-6784; AA 
Nº 1151/2018 - POSTO NOVO COMBUSTÍVEIS LIVRAMENTO LTDA-ME - SUDEMA - 2018-
001489/TEC/AA-5424; LO Nº 1152/2018 - MOURA GOMES MAIA-ME - SUDEMA - 2016-008067/
TEC/LO-3474; LP Nº 1153/2018 - GREEN PLAZA EMPRENDIMENTOS IMOB. SPE LTDA - SU-
DEMA - 2018-001036/TEC/LP-5963; LI Nº 1154/2018 - BOA VISTA SLA DESENVOLVIMENTO 
IMOBILIARIOS - SUDEMA - 2018-002663/TEC/LI-6081; LI Nº 1155/2018 - PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE GUARABIRA - SUDEMA - 2018-003085/TEC/LI-6121; LI Nº 1156/2018 - CAGEPA - CIA. 
DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2018-003185/TEC/LI-6127; LO Nº 1157/2018 - 
ANTONIO BEZERRA DA SILVA - SUDEMA - 2018-001318/TEC/LO-6365; LO Nº 1158/2018 - OR-
LANDO DE SOUSA LEMOS - SUDEMA - 2018-001737/TEC/LO-6475; LI Nº 1159/2018 - GNS 
INCORPORACAO LTDA - SUDEMA - 2018-003300/TEC/LI-6131; LI Nº 1160/2018 - ALENCAR & 
GOUVEIA TRANSPORTES LTDA - SUDEMA - 2018-001323/TEC/LI-5987; LI Nº 1161/2018 - FE-
CHINE DANTAS E CIA LTDA - SUDEMA - 2018-002096/TEC/LI-6044; AA Nº 1162/2018 - CONS-
TRUTORA LUIZ COSTA LTDA - SUDEMA - 2018-002981/TEC/AA-5482; AA Nº 1163/2018 - CONS-
TRUTORA LUIZ COSTA LTDA - SUDEMA - 2018-002982/TEC/AA-5483; LP Nº 1164/2018 - SUPLAN 
SUPERINTENDENCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO - SUDE-
MA - 2017-005335/TEC/LP-2970; LA Nº 1165/2018 - POSTO DE COMBUSTIVEIS NOVA MAMAN-
GUAPE LTDA - SUDEMA - 2017-008563/TEC/LA-0785; LI Nº 1166/2018 - PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE SOUSA - SUDEMA - 2018-003366/TEC/LI-6137; LO Nº 1167/2018 - DER DEPARTA-
MENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2018-000295/
TEC/LO-6133; AA Nº 1168/2018 - RAFAEL BATISTA FERNANDES - ME (RENDE MAIS GÁS) - 
SUDEMA - 2018-002729/TEC/AA-5475; LP Nº 1169/2018 - WT CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA 
LTDA - EPP - SUDEMA - 2018-002876/TEC/LP-3085; LO Nº 1170/2018 - RW CONSTRUÇÕES 
LTDA - SUDEMA - 2018-003190/TEC/LO-6823; LO Nº 1171/2018 - SRS CONSTRUÇÕES LTDA - 

Nº 1046/2018 - CBILOG - CABO BRANCO IND. E LOGISTICA LTDA - SUDEMA - 2018-002549/
TEC/LI-6076; LI Nº 1047/2018 - CHECK PATRIMONIAL ADMISTRADORA DE BENS LTDA - 
SUDEMA - 2018-002755/TEC/LI-6724; LO Nº 1048/2018 - JCR INCORP. DE EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIO LTDA - SUDEMA - 2018-002857/TEC/LO-6749; LI Nº 1049/2018 - CARDOSO DA 
COSTA E CIA. LTDA - SUDEMA - 2018-002917/TEC/LI-6102; LO Nº 1050/2018 - A. D. MAIA 
INDUSTRIA DE MOVEIS E COLCHOES LTDA - SUDEMA - 2018-003036/TEC/LO-6795; LO Nº 
1051/2018 - E. ALVES PEQUENO - SUDEMA - 2018-003071/TEC/LO-6804; AA Nº 1052/2018 - 
JOMAR AZEVEDO MOURA FILHO - SUDEMA - 2017-004606/TEC/AA-5239; AA Nº 1053/2018 - 
GERMANO RODRIGUES DE MELO - SUDEMA - 2017-007600/TEC/AA-5330; LA Nº 1054/2018 - 
COOPERATIVA DE CREDITO SICREDI JOAO PESSOA - SUDEMA - 2018-000430/TEC/LA-
0789; AA Nº 1055/2018 - CONSORCIO ACAUA - SUDEMA - 2018-000672/TEC/AA-5396; LP Nº 
1056/2018 - VIMASTER INDUSTRIA E COMÉRCIO DE COMPONENTES DE VIDRO LTDA - 
SUDEMA - 2018-001564/TEC/LP-3045; LO Nº 1057/2018 - ITALIANA CONSTRUTORA LTDA EPP 
- SUDEMA - 2018-002321/TEC/LO-6619; LI Nº 1058/2018 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO 
DA PARAIBA - SUDEMA - 2018-002462/TEC/LI-6063; LO Nº 1059/2018 - NJ CONSTRUCOES E 
INCORPORACOES EIRELI - SUDEMA - 2018-002720/TEC/LO-6713; LI Nº 1060/2018 - RENATO 
MOTA DA SILVA INDUSTRIA-ME - SUDEMA - 2018-001096/TEC/LI-5968; LO Nº 1061/2018 - 
ARIONALDO PESSOA DE SOUZA - SUDEMA - 2017-002553/TEC/LO-4502; LO Nº 1062/2018 - 
LOJAO DO AGRICULTOR COMERCIO DE PRODUTOS AGRICOLAS LTDA - EPP - SUDEMA - 
2018-001839/TEC/LO-6500; LO Nº 1063/2018 - SEVERINO PEREIRA DE ARAUJO - SUDEMA - 
2016-009209/TEC/LO-3795; LO Nº 1064/2018 - PAULO JOAO DA SILVA - ME - SUDEMA - 2018-
000496/TEC/LO-6199; LO Nº 1065/2018 - ADAILTON PEREIRA DE MEDEIROS - SUDEMA - 2017-
003779/TEC/LO-4812; LO Nº 1066/2018 - NATHALIA EVELIN CARREIRA BARBOSA - ME - 
SUDEMA - 2018-000747/TEC/LO-6254; LO Nº 1067/2018 - CADERSIL INDUSTRIAL LTDA - SU-
DEMA - 2018-002233/TEC/LO-6589; LO Nº 1068/2018 - WJS COMERCIAL DE GÁS EIRELI - SU-
DEMA - 2018-002237/TEC/LO-6592; LO Nº 1069/2018 - BRUNO CAVALCANTI DE ARRUDA 
FILHO. - SUDEMA - 2018-001127/TEC/LO-6316; LO Nº 1070/2018 - CRISTO REI ALIMENTOS 
NOIA LTDA - SUDEMA - 2018-000552/TEC/LO-6213; AA Nº 1071/2018 - POSTO GAVEL LTDA 
- SUDEMA - 2018-003243/TEC/AA-5495; LO Nº 1072/2018 - AGARGEL INDÚSTRIA E COMÉR-
CIO LTDA - SUDEMA - 2018-000387/TEC/LO-6166; LO Nº 1073/2018 - SIDERA INCORPORA-
DORA LTDA-ME - SUDEMA - 2018-002669/TEC/LO-6704; LI Nº 1074/2018 - MARES CONSTRU-
ÇAO E INCORPORAÇAO DE IMOVEIS LTDA - SUDEMA - 2018-002671/TEC/LI-6082;LO Nº 
1075/2018 - GERALDO ALVES SERAFIM - SUDEMA - 2015-007881/TEC/LO-1266; LO Nº 
1076/2018 - GERALDO ALVES SERAFIM - SUDEMA - 2016-003594/TEC/LO-2339; LO Nº 
1077/2018 - ROBISON BARBOSA DA COSTA-ME - SUDEMA - 2017-008322/TEC/LO-5934; LO 
Nº 1078/2018 - KIMASSA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PANIFICAÇÃO LTDA - SUDEMA - 2017-
006630/TEC/LO-5526; LS Nº 1079/2018 - RAIMUNDO NIVALDO GOMES - SUDEMA - 2018-000030/
TEC/LS-0220; LS Nº 1080/2018 - FRANCIEUDO FERNANDES BARBOSA - SUDEMA - 2018-
001348/TEC/LS-0226; AA Nº 1081/2018 - JOSE JANES ARAUJO NOGUEIRA - EIRELI - SUDEMA 
- 2018-002258/TEC/AA-5442; LS Nº 1082/2018 - INACLECIO DE ALBQUERQUE BRUNO - SU-
DEMA - 2018-002273/TEC/LS-0237; LO Nº 1083/2018 - POSTO EXPRESSÃO COMBUSTÍVEL E 
CONVENIÊNCIAS LTDA - SUDEMA - 2018-003195/TEC/LO-6826; LO Nº 1084/2018 - PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE RIO TINTO - SUDEMA - 2018-001820/TEC/LO-6497; LO Nº 1085/2018 - 
MARIA DE LOURDES DINIZ DE SOUSA - SUDEMA - 2017-008692/TEC/LO-6032; LS Nº 
1086/2018 - ARTENHA DE SOUSA PEREIRA - SUDEMA - 2018-000360/TEC/LS-0221; LI Nº 
1087/2018 - PREFEITURA MUNICIPAL DE INGÁ - SUDEMA - 2018-000662/TEC/LI-5947; LI Nº 
1088/2018 - ECOMAIS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA - SUDEMA - 2018-002617/
TEC/LI-6078; LO Nº 1089/2018 - ALYSSON DE OLIVEIRA FREITAS - SUDEMA - 2018-003320/
TEC/LO-6852; LI Nº 1090/2018 - IGOR DIEGO SANTOS CHAGAS - SUDEMA - 2018-000966/TEC/
LI-5961; LI Nº 1091/2018 - FERNANDES & BRITO LTDA - SUDEMA - 2018-002423/TEC/LI-
6056; LO Nº 1092/2018 - COURA & FIRMINO LTDA - SUDEMA - 2017-007828/TEC/LO-5824; LO 
Nº 1093/2018 - HABITACIONAL IPANEMA INCORPORAÇAO SPE LTDA - SUDEMA - 2018-001588/
TEC/LO-6429; LO Nº 1094/2018 - EXPONENCIAL CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA-
-ME - SUDEMA - 2018-002241/TEC/LO-6593; LO Nº 1095/2018 - SKY CONSTRUÇÕES LTDA - 
SUDEMA - 2018-002319/TEC/LO-6618; LO Nº 1096/2018 - JOSÉ ENEAS DE MEDEIROS EIRELI 
- ME - SUDEMA - 2018-002430/TEC/LO-6640; LO Nº 1097/2018 - FRANCELINO CAETANO DA 
SILVA - SUDEMA - 2018-002476/TEC/LO-6657; LO Nº 1098/2018 - FUTURA-CONSTRUTORA E 
INCORPORADORA EIRELI ME - SUDEMA - 2018-002609/TEC/LO-6685; LO Nº 1099/2018 - 
AQUILA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA - SUDEMA - 2018-003012/TEC/LO-6788; LO 
Nº 1100/2018 - LLA CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA EPP - SUDE-
MA - 2018-003372/TEC/LO-6861; LA Nº 1101/2018 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE 
ENERGIA S/A - SUDEMA - 2018-002795/TEC/LA-0803; LI Nº 1102/2018 - ARQVIP CONSTRU-
TORA E INCORPORADORA LTDA - SUDEMA - 2018-003041/TEC/LI-6111; LI Nº 1103/2018 - 
ROBSON SILVA LEANDRO - SUDEMA - 2017-005893/TEC/LI-5637; LO Nº 1104/2018 - ETEVEPA 
SERVICOS DE INSPECAO VEICULAR LTDA - SUDEMA - 2018-001649/TEC/LO-6453; LO Nº 
1105/2018 - LS AUTO POSTO DE COMBUSTIVEL EIRELI - EPP - SUDEMA - 2018-000408/TEC/
LO-6172; LO Nº 1106/2018 - ADEMIR LUIZ DA SILVA - SUDEMA - 2017-005582/TEC/LO-5269; LI 
Nº 1108/2018 - WB EMPREENDIMENTOS E INCORPORAÇÕES DE IMOVEIS LTDA - SUDEMA 
- 2018-001841/TEC/LI-6021; LO Nº 1109/2018 - DN CONSTRUÇÕES LTDA - SUDEMA - 2018-



João Pessoa - Quarta-feira, 11 de Julho de 2018Diário Ofi cial 11

SUDEMA - 2018-003193/TEC/LO-6825; LO Nº 1172/2018 - LD CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO 
LTDA - SUDEMA - 2018-003290/TEC/LO-6846; LO Nº 1173/2018 - OPHBRAS COMPANHIA DE 
PRODUTOS OFTALMICOS - SUDEMA - 2017-002601/TEC/LO-4532; LI Nº 1174/2018 - L. DIAS 
DOS SANTOS & CIA LTDA - ME - SUDEMA - 2018-000800/TEC/LI-5956; LO Nº 1175/2018 - RE-
CICLAGEM LIBERDADE LTDA - SUDEMA - 2018-002480/TEC/LO-6659; AA Nº 1176/2018 - SIM 
ENGENHARIA AMBIENTAL EIRELI - SUDEMA - 2018-003025/TEC/AA-5484; LI Nº 1177/2018 - 
CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2018-001605/TEC/LI-6005; LO 
Nº 1178/2018 - LLA CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA EPP - SUDE-
MA - 2018-002356/TEC/LO-6627; LI Nº 1179/2018 - L. DIAS DOS SANTOS & CIA LTDA - ME - 
SUDEMA - 2018-000802/TEC/LI-5957; LI Nº 1180/2018 - L. DIAS DOS SANTOS & CIA LTDA - ME 
- SUDEMA - 2018-000803/TEC/LI-5958; LP Nº 1181/2018 - SUPLAN SUPERINTENDENCIA DE 
OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO - SUDEMA - 2017-007106/TEC/LP-
2998; LO Nº 1182/2018 - ELMA EMPREENDIMENTO E TURISMO LTDA - SUDEMA - 2017-001863/
TEC/LO-4301; LO Nº 1183/2018 - LAFARGEHOLCIM (BRASIL) S.A. - SUDEMA - 2017-003822/
TEC/LO-4817; LO Nº 1184/2018 - DANTAS & MARIANO COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAL 
DE CONSTRUCAO LTDA - SUDEMA - 2017-005220/TEC/LO-5176; LO Nº 1185/2018 - LIBIA 
GIOVANNA DI PACE BORBA - SUDEMA - 2017-008069/TEC/LO-5868; LO Nº 1186/2018 - ADEL-
SON DE OLIVEIRA PINTO EIRELI-ME - SUDEMA - 2018-002448/TEC/LO-6646; LO Nº 1187/2018 - 
MADEIREIRA MATOGROSSENSE EIRELI-ME - SUDEMA - 2018-000599/TEC/LO-6231; LO Nº 
1188/2018 - KATIANA VENANCIO - SUDEMA - 2018-000879/TEC/LO-6273; LO Nº 1189/2018 - 
RODODIESEL AUTOPEÇAS SERVICE LTDA - SUDEMA - 2018-001700/TEC/LO-6470; LO Nº 
1190/2018 - CIELIO ABREU COM. VAREJ. DE COMBUSTIVEIS E LUBRIF. DIVINOPOLIS EIRE-
LI-EPP - SUDEMA - 2018-001830/TEC/LO-6498; LO Nº 1191/2018 - MADEIREIRA COSTA LTDA-
-ME - SUDEMA - 2018-001995/TEC/LO-6532; LO Nº 1192/2018 - GEORGE DE SOUSA ALVES - 
SUDEMA - 2017-005808/TEC/LO-5334.4.2 Analise do Processo SUDEMA Nº. 2017-002053 – LU-
BECLEAN DISTRIBUIDORA E PURIFICADORA DE LUBRIFICANTES LTDA, Ren. da LO nº 
1903/2015. Proc.2015-001664. Conselheiro relator Ronilson José da Paz - IBAMA. Após leitura e 
discussão o plenário aprovou o indeferimento do requerimento do interessado, decidiu também  pelo 
arquivamento do processo bem como, manter a decisão da SUDEMA.4.3 Analise do Processo SUDE-
MA Nº 2016-007693 – LUIZ PEREIRA DOS SANTOS, referente a Auto de Infração nº 011248. 
Conselheiro relator. Ronilson José da Paz – IBAMA. Após leitura do parecer do relator o processo entrou 
em discussão onde foi aprovada a manutenção do auto de infração no valor de 7.500,00 (Sete mil e 
quinhentos reais) e indeferindo os requerimentos. 4.4 Analise do Processo SUDEM Nº 2016-008636 
– ANTONIO DA SILVA NETO, referente à Auto de infração nº 012328. Conselheiro relator Ronilson 
José da Paz – IBAMA. Após relator o plenáqrio decidiu pela volta do processo para SUDEMA, consi-
derando a ausencia dentro do processo do posicionamento da CAIA e do superintendente. 4.5 Foram 
homologados os seguintes processos Licenças LONº 1023/2016- Processo SUDEMA Nº 2016-000719 
– G5 COMERCIO DE MADEIRAS LTDA. LO Nº 752/2016 – Processo SUDEMA Nº 2016-001400 
– LUIZ ADOLFO SILVA MAIA. LONº 509/2016 – Processo SUDEMA Nº 2015-007175 – AUTO 
POSTO DE COMBUSTIVEIS MONSENHOR MAGNO LTDA.Item 5- Franqueamento da Pala-
vra. O presidente substituto Dr João Vicente Machado Sobrinho informou a plenária que o grupo de 
técnicos designados para defi nir critérios para valoração de autos de infração, está com os trabalhos 
quase concluso. Assim sendo, pretende-se mais equidade nos valores dos autos. A conselheira Maria 
Madalena Campos Germano – SEDAP veio solicitar e a plenária aprovou que a SUDEMA deixasse 
de exigir documentos que não tinha nada a ver com licenciamento, entre eles, a informação do GFIP – 
GUIA SIMPLIFICADA DE TRIBUTOS PREVIDENCIÁRIA emitida pelo INSS Conforme citado, 
a proposta da conselheira foi acolhida pela plenária. Item 6 - Encerramento dos Trabalhos. A Secre-
taria Executiva do COPAM, encerrou a 649ª Reunião Ordinária agradecendo a presença de todos e 
convocando a 650ª Reunião Ordinária para o dia 10.07.2018. Assim sendo, eu ____________________ 
Maria de Fátima Morais Morosine, Secretária Executiva do COPAM e da sessão lavrei a presente Ata, 
que é assinada por mim e pelos Conselheiros.

    Deusdete Queiroga Filho

      Presidente do COPAM

                João Vicente Machado Sobrinho

                  Presidente Substituta do COPAM

     Maria de Fátima Morais Morosine

          Secretária Executiva do COPAM

Juan Ébano Soares Alencar

Conselheiro – CREA

Francisco Alberto P de Moura

  Cons. Suplente – CREA

 Mª Christina V.Vasconcelos 

Conselheira – SUDEMA

Simone  Porfírio de Souza

Cons. Suplente – SUDEMA 

Luis Eduardo da V. Chaves.

Conselheiro – CREA

João Alberto S. de Souza

Cons. Suplente – CREA

Cristiana Lima Cavalcanti

Conselheira – SUDEMA

Clayriston Sousa Alves

Cons. Suplente – SUDEMA

João Bosco Burgos Costa

Conselheiro – CREA

Hercules Cunha

Cons. Suplente – CREA

José Humberto de A. G. Filho

Conselheiro – SUDEMA

Emannuel Arantes Lima Silva

Cons. Suplente – SUDEMA

Kátia Lemos Diniz

Conselheiro – CREA

Diego Nunes Valadares

Cons. Suplente – CREA

Lucia Roxana de Figueiredo

Conselheiro – SUDEMA

Ronilton Pereira Lins

Cons. Suplente – SUDEMA

Maria do Carmo R. de Medeiros

Conselheiro – CREA

Walderley Mendes Diniz

Cons. Suplente – CREA

Janizete Rangel Pontes Lins

Conselheiro – SUDEMA

Eloízio Henrique H. Dantas

Cons. Suplente – SUDEMA

Ronilson José da Paz

Conselheiro – IBAMA

Alexandre Perante Lima

Cons. Suplente – IBAMA

Fernando Luiz da S. Cordeiro

Conselheiro – ABES

Luciano da Nóbrega Pereira

Cons. Suplente –  ABES

Werton Soares daCosta Júnior

Conselheiro - IPHAEP

Gabriela Pontes Monteiro

Cons. Suplente - IPHAEP

Emanuel Vieira Gonçalves

Conselheiro – CIEP

Leandro Belluzzo

Cons. Suplente – CIEP

Julio Saraiva Torres

Conselheiro – FIEP
Cons. Suplente – FIEP

Ligia Mª de Medeiros

Conselheiro – APAN

João Batista da Silva

Cons. Suplente – APAN

Raniere da Silva Dantas

Conselheiro M.Público Estadual.

Onésimo César G.da Silva Cruz

Cons. Suplente – M. P. E.

Rômulo Araújo Montenegro

Conselheiro SEDAP

Mª Madalena C.Germano

Cons.Suplente - SEDAP

COMPANHIA PARAIBANA DE GÁS – PBGÁS 

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2018
A COMPANHIA PARAIBANA DE GÁS – PBGÁS, em atendimento a Lei Estadual Nº 8.767 de 
15/04/2009, comunica aos usuáriose demais interessados, que realizará AUDIÊNCIA PÚBLICA, com 
o objetivo de dar conhecimento e fundamentar a proposta de reajuste das tarifas do serviço público de 
distribuição de gás canalizado no Estado da Paraíba, a vigorar a partir de 01 de agostode 2018.
Local: Auditório 01 do Espaço Cultural José Lins do Rego
Endereço: Rua Abdias Gomes de Almeida, 800, Tambauzinho, João Pessoa, PB
Data e horário: 17de julhode 2018às 09h

A DIRETORIA

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Ficam convocados os Senhores Acionistas da Companhia Estadual de Habitação Popular - CEHAP para 
se reunirem em Assembleia Geral Extraordinária, no dia 20 de julho de 2018, às 11:00 horas, na sede 
social, situada na Av. Hilton Souto Maior, 3.059, Mangabeira, nesta Capital, a fi m de deliberarem sobre a 
seguinte Ordem do Dia: a)  Aporte de Capital decorrente de recursos proveniente do BNDES; b) Outros 
assuntos de interesse da CEHAP.

João Pessoa, 10 de julho de 2018.
EMILIA CORREIA LIMA

Diretora Presidente 

Companhia
Paraibana de Gás - PBGÁS

Companhia Estadual de
Habitação Popular

EDITAL E AVISO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Comitê Estadual de Prevenção
e Combate à Tortura na Paraíba

COMITÊ ESTADUAL DE PREVENÇÃO E COMBATE À TORTURA NA PARAÍBA 
ADITAMENTO Nº1 – Edital Nº 01/2018 

EDITAL DE SELEÇÃO DOS MEMBROS DO MECANISMO ESTADUAL DE PREVENÇÃO 
E COMBATE À TORTURA DO ESTADO DA PARAÍBA 

O Comitê Estadual de Prevenção e Combate à Tortura na Paraíba – CEPCT/PB torna público o presente 
aditamento ao EDITAL 01/2018 DE SELEÇÃO DOS MEMBROS DO MECANISMO ESTADUAL DE 
PREVENÇÃO E COMBATE À TORTURA NO ESTADO DA PARAÍBA, alterando e/ou acrescentando 
conteúdos constantes nos itens 2, 3, 4, 5 e 8 conforme seguem destacados em negrito: 
2. REQUISITOS DO (A) CANDIDATO (A) 
[...] 
2.3. É exigido do (a) candidato (a), de acordo com o art. 8°, §3° da Lei Federal 12.847/13, apresentar 
diploma ou certidão de graduação superior na respectiva área de atuação, obtido em instituição 
de ensino ofi cialmente autorizada e credenciada pelo MEC. 
2.4. O exercício do cargo de membro do MEPCT/PB será de dedicação integral, com disponibili-
dade para viagens. 
3. DA INSCRIÇÃO 
3.1. O período de inscrição será de 02 de julho de 2018 a 20 de julho de 2018, durante os seguintes 
horários: segunda a quinta-feira, das 12 às 17h e sexta-feira, das 08 às 12h, na sede do Ministério Público 
Federal (MPF), Av. Presidente Epitácio Pessoa,1800. Expedicionários- João Pessoa/PB. CEP: 58041-006 
[...] 
3.4. [...] VII - Comprovação das experiências profi ssionais e prática em Direitos Humanos, bem como 
da participação em cursos, ofi cinas, seminários e outros na área de defesa de Direitos Humanos. 
[...]
3.6. A inscrição poderá ser realizada por meio de procuração com fi rma reconhecida. 
3.7 Candidatos (as) que realizaram inscrição antes da publicação desse aditamento terão até o dia 
20 de julho de 2018 para apresentar os documentos requeridos no item 3.4, inciso VII. 
4. DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 
4.1. No dia 27 de julho de 2018 serão divulgadas as candidaturas homologadas, bem como a pontuação 
obtida de acordo com os parâmetros estabelecidos no anexo II do presente edital, e horário e local da prova 
escrita, através de publicação no DOE/PB, no sítio do MPF (www.mpf.mp.br/pb), e no quadro de avisos 
do MPF (endereço supra) que levarão em consideração os requisitos exigidos no item 2 do presente edital. 
4.2. Os pedidos de impugnação de candidato deverão ser realizados por meio eletrônico através do e-mail 
comitetorturapb@gmail.com , no período de 30 de julho a 01 de agosto de 2018, e fundamentados em 
fatos que possam comprometer a atuação do candidato em questão, bem como na ausência de quaisquer 
requisitos. 
[...] 
4.2.2. A Comissão Organizadora será composta pelos seguintes membros do CEPCT/PB - Dra. 
Diana Freitas de Andrade, Dr. Duciran Van Marsen Farena, Dr. José Godoy Bezerra de Souza – e 
pelo professor da UFPB Dr. Paulo Vieira de Moura. 
4.3. Os recursos de candidato sobre a homologação e pontuação obtida conforme item 4.1 deste edital, 
deverão ser realizados por meio eletrônico, através do e-mail comitetorturapb@gmail.com , no período 
de 30 de julho a 01 de agosto de 2018. 

EDITAL E AVISO



João Pessoa - Quarta-feira, 11 de Julho de 2018 Diário Ofi cial12

5. DO PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS 
[...] 
5.3.1. A prova escrita consistirá numa dissertação sobre temário alusivo aos direitos humanos e enfren-
tamento à tortura e está prevista para ser realizada no dia 13 de agosto de 2018, podendo ser alterada 
para data futura caso não haja  disponibilidade de local apropriado. Qualquer alteração será comunicada 
previamente através de edital publicado no DOE/PB, no sítio do MPF (www.mpf.mp.br/pb), e no quadro 
de avisos do MPF (endereço supra). 
5.5.2. O Comitê Estadual de Prevenção e Combate à Tortura da Paraíba, conforme previsto no 
art. 7°,§ 3°, da Lei 9,413/11, após a fase de entrevistas, realizará votação e defi nirá lista com os 03 
(três) melhores classifi cados para nomeação. 
8. COMUNICAÇÕES 
[...] 
8.2 O Calendário atualizado do processo de seleção de membros do Mecanismo Estadual de Prevenção 
e Combate à Tortura da Paraíba está disponível no anexo III deste Edital. 
Este aditamento entrará em vigor na da data de sua publicação. 

João Pessoa, 10 de julho de 2018 
JOSÉ GODOY BEZERRA DE SOUZA 

Coordenador do CEPCT-PB 
DIANA FREITAS DE ANDRADE 

Coordenadora Adjunta do CEPCT-PB

ANEXO III CALENDÁRIO 
ETAPA DATA LOCAL 

Inscrição dos candidatos 
02/07/2018 a 
20/07/2018 

Sede do Ministério Público Federal (MPF), Av. 
Presidente Epitácio Pessoa,1800, Expedicionários, 
João Pessoa/PB. CEP: 58041-006. 

Divulgação das candidaturas homologadas, pontuação 
obtida na análise curricular, e horário e local da prova escrita 

27/07/2018 

Diário Ofi cial da Paraíba; 
Página web do MPF (www.mpf.mp.br/pb ) 
Quadro de avisos do MPF - Av. Presidente Epitácio Pessoa,1800. Expe-
dicionários- João Pessoa/PB. CEP: 58041-006. 

Impugnação de candidatura e recursos sobre homologação e 
pontuação obtida na análise curricular 

30/07/2018 a 
01/08/2018 

E-mail a ser enviado ao endereço comitetorturapb@gmail.com 

Divulgação do resultado fi nal das candidaturas homologadas, 
e pontuação obtida na análise curricular. 

07/08/2018 

Diário Ofi cial da Paraíba; 
Página web do MPF (www.mpf.mp.br/pb ) 
Quadro de avisos do MPF - Av. Presidente Epitácio Pessoa,1800. Expe-
dicionários- João Pessoa/PB. CEP: 58041-006. 

Prova escrita 13/08/2018 Local (e horário) a ser divulgado em edital. 

Entrevistas 
Data a ser 
divulgada em 
edital 

Local (e horário) a ser divulgado em edital. 

Resultado fi nal do processo seletivo 
Data a ser 
divulgada em 
edital 

Diário Ofi cial da Paraíba; 
Página web do MPF (www.mpf.mp.br/pb ) 
Quadro de avisos do MPF - Av. Presidente Epitácio Pessoa,1800. Expe-
dicionários- João Pessoa/PB. CEP: 58041-006.


